
Sborník  text  o  squattinguů
Squatting v ČR a v SR  1999-2003

Argumenty pro a proti squattingu

Squaty ve Francii 1976 – 1984

Tanneries Dijon 1998 – 2002

Fabrika v Moravském Krumlově

Foglalthaz, ASCII, EKH

únor 2005

Experimentální  Sokolík  .1č



Úvod:
Tak a je  to  tady.  Po delším p emýšlení  ař
p ekládání   jsme dali.y dokopy první čísloř
experimentálního sokolíka. Název se m žeů

zdát  zavád jící,  ale  experimenty  do sv taě ě
squattingu  a autonomismu  prost  pat í  aě ř
sokolík  se po ulici poflakuje až moc. On toů
vlastn  ani  není  zin,  jedná  se  zčásti  oě
tiskovou  verzi  internetových  stránek
praha.squat.net  a  n jakých  našichě
material .  Hodn  lidí  internet  nemá,ů ě
nechce  anebo  nenávidí,  práv  protoě
chceme dát k dispozici materiály v tiskové
podob . Už te  nám je jasné, že další čísloě ď
vyjde tak za p l roku, možná ani  to ne,  aů
možná  v bec  nevyjde,  pokud  se   nebudeů
nic  dít.  Snažíme  se  monitorovat  a
podporovat  aktivity,  které  jsou
autonomistické a squatterské. 
Pokud v tomto časopise n co chybí, n jakýě ě
squat  či  jiná  podobná  aktivita  napište  a
pod lte  se  se  všemi  o  tato  místa  neboě
aspo  o zkušenosti.  ň
Redakce

Obsah 
Volné pokračování  brožury Obsa  a žij!ď
Citace z brožury Policejní školy v Praze.
Argumenty proti squattingu a na jeho obranu.
Ne – bydlení pokus o sepsání aktivit, které se dají ve squatterském sv t  najít.ě ě
Tanneries v Dijonu provizorní bilance 98 – 02.
Squaty ve Francii v letech  76 – 84.
Informace  ze sv ta (Ma arsko, EKH v Rakousku, Ascii, pozvánka na p ipravovanýě ď ř
Víde ský kongres).ň
A.K.Fabrika v Moravském Krumlov .ě
Squat a Internet.
Kontakty a linky.  

Squatterské aktivity od r. 1999 do r. 2003

OBSAĎ A ŽIJ!

Brno - Francouzská ul.
16. - 17.X. 1999

Jeden z opušt ných, chátrajících dom  na Francouzské ulici  v Brn , v tzv. "brn nskémě ů ě ě
Bronxu," obsadila demonstrativn  ve dnech 16. - 17.X. 1999 skupina dvaceti aktivist  aě ů
p íznivc  občanského sdružení  Wera, které cht lo tímto zp sobem upozornit  brn nskýř ů ě ů ě
magistrát na to, že se ve m st  nachází p es dva tisíce neobydlených objekt , p ičemžě ě ř ů ř
v ubytovnách a sociálních za ízeních pro lidi v kritické sociální situaci je pouze 170 míst.ř
Na "dočasný" squat byl vyv šen transparent "Obsa te m , chátrám" a interiér aktivistéě ď ě
zútulnili  obrazy  s  p írodní  tematikou.  Účastníky  tohoto  "happeningu"  opakovanř ě
perlustrovala policie,  ale z ú edník  magistrátu,  jimž byla akce určena p edevším,  seř ů ř
"squattery" diskutovat nep išel nikdo.ř

Brno - Kociánka
11.VI. 2000

K  dalšímu  demonstračnímu  obsazení  dlouhodob  nevyužívaného  objektu  došlo  11.6.ě



2000. Bývalou budovu internátu na Kociánce obsadilo symbolicky na jeden den asi sto
mladých  lidí,  kte í  tak  cht li  dát  najevo,  že  v  Brn  po  uzav ení  klub  Šedé  litiny  ař ě ě ř ů
Va kovky,  chybí  alternativní  kulturní  centrum.  Na  Kociánce  prob hla  výstava  pracíň ě
student  brn nských výtvarných škol, autorské čtení a akustické koncerty. Stejn  jako vů ě ě
p ípad  Francouzské ul. byl objekt po skončení akce uklizen a v klidu opušt n.ř ě ě

Mlýn Valcha - Dv r Královéů
Konec íjna 2000 - 22.III. 2001ř

V  budov  bývalého  mlýna  v  Jiráskov  ulici  s  p ilehlou  rozsáhlou  zahradou  seě ě ř
dvanáctičlenná  skupina  squatter  pokusila  vybudovat  společenské  kulturní  autonomníů
centrum.  Asi  týden po obsazení  je zástupce  firmy Nippo,  která je vlastníkem objektu,
vyzval k okamžitému opušt ní  budovy, p ičemž vyhrožoval  zásahem policie.  Squatte iě ř ř
ultimátum odmítli  a provedli  nezbytná opat ení  proti  p ípadnému útoku - ten se všakř ř
nekonal.
V listopadu  "posádku"  mlýna posílila  skupina  squatter  ze "Statku,"  který  nechal  jehoů
soukromý majitel pan Kužela vyklidit za asistence policie. I když se squatte i pokoušeliř
"Statek" bránit, tak v situaci, kdy soukromý majitel nechal traktorem strhnout p ilehlouř
stodolu a vyhrožoval i stržením obytné budovy, byl další odpor nereálný.
Mlýn  byl  p es  svoji  značnou  zchátralost  legáln  obýván  až  do  konce  90.  let,  kdy  jejř ě
opustila poslední nájemnice paní Zemanová, jejíž rodina tam žila a pracovala od konce
první sv tové války a vyjád ila squatter m svoji podporu. ě ř ů
Novým  obyvatel m  mlýna  se  pom rn  rychle  poda ilo  d m  po  technické  stránceů ě ě ř ů
"zprovoznit"  - oprava st echy, rozvodu vody a el. proudu. V prvním pat e byla z ízenař ř ř
společenská  místnost  a  začalo  se  s  úpravami  hospodá ských  prostor  pro  instalaceř
chystaných výstav. 
V listopadu 2000 se mlýn stal terčem útoku skupiny nazi-skinheads, ale poda ilo se jimř
vytlouci jen n kolik oken... Se sousedy vycházela squatterská komunita dob e a tak seě ř
obyvatelé  mlýna  rozhodli,  že  7.  dubna  2001 p edstaví  své  sociáln -kulturní  centrumř ě
ve ejnosti. Za tímto účelem byla ve mlýn  instalována ada obraz  a artefakt .ř ě ř ů ů
19.3.  2001  se  do  mlýna  dostavili  t i  zmocn nci  firmy  Nippo  a  ultimativn  vyzvaliř ě ě
squattery, aby do jedné hodiny objekt opustili.  Ti to odmítli  s poukazem na to, že je to
nejen "technicky" nemožné vzhledem k vystaveným obraz m a dalším p edm t m, aleů ř ě ů
že nemají ani kam jít. 
Po dvou  dnech  klidu  zaútočila  22.3.  2001 v 6:30 h na mlýn  policie  a zadržela  všech
dvanáct obyvatel. Policisté se psy prohledávali (rozum j demolovali) jednotlivé místnostiě
-  vysypávali  šuplíky,  shazovali  police,  házeli  na zem knihy,  potaviny  atd.  P e ezávaliř ř
p ípojky  k  elektrickým spot ebič m i  sluchátka  k  volkmen m...  Všichni  zadržení  byliř ř ů ů
podrobeni  dvanáctihodinovým  výslech m  a  policie  jim  sd lila,  že  jsou  obvin ni  zů ě ě
nedovoleného užívání cizího majetku. Formální záminkou k vyklizení bylo údajné hledání
drog, a co je zajímavé, i tiskovin!
Co se týká drog,  tak mimo kávy,  balíčku tabáku,  cukru a soli  nebylo nalezeno  nic a z
tiskovin policisté objevili celý ročník Rudého práva. 

Squat  Mlýn  byl  firmou  Nippo  tolerován  skoro  čty i  m síce  a to,  že  k vyklizení  došloř ě
čtrnáct dní p ed jeho oficiálním otev ením pro ve ejnost,  sv dčí  o tom, že skutečnýmř ř ř ě
d vodem  vyklizení  byla  snaha  zlikvidovat  rozvíjející  se  nezávislou  kulturn -sociálníů ě
aktivitu.
Zda  je  n kdo  ze  squatter  vystaven  soudní  represi,  jak  jim vyhrožovala  policie,  neníě ů
známo.

Šafránka - Praha 6
Červenec - poč. zá í 2002ř

Skupina  aktivist  pražské  anarchistické  scény  obsadila  od  konce  devadesátých  letů
opušt ný,  památkov  chrán ný statek  Šafránka,  jehož  vlastníkem byl Magistrát  hl.  m.ě ě ě
Prahy. Jak uvedli ve svém prohlášení, jejich cílem bylo:



"Vytvo it  na  Šafránce  prostor  pro  nekomerční  aktivity,  začínající  kapely,  divadla  ař
um lce. Propagovat etické (vegetariánské a veganské stravování) myšlenky samosprávyě
a  organizace  zdola.  Vytvo it  zázemí  pro  svobodné  diskuze  a  p ednášky...  Tentoř ř
svobodný prostor chce být p íležitostí pro tv rčí seberealizaci, je otev ený Vám všem..."ř ů ř
19.7. 2002 v 19:00h se dostavili zástupci magistrátu a členové bezpečnostní agentury a
vyzvali  squattery k opušt ní  objektu do p l hodiny. Část squatter  se začala skutečně ů ů ě
"vyst hovávat," zatímco osmičlenná skupina se opevnila na p d  a st eše, kde vyv siliě ů ě ř ě
černé a černorudé vlajky a ultimátu se odmítli pod ídit. ř
Narozdíl od obležení Milady nebo Ladronky, se policie a bezpečnostní agentura tentokrát
nepokusily  obránce  skutečn  izolovat.  Policie  se  omezila  pouze  na  perlustraceě
p ítomných  a radní Blažek  se vyjád il  "že m sto proti  squatter m nezakročí  násilnýmř ř ě ů
zp sobem." ů
A tak  zatímco p ed  hlavním vchodem do statku  hlídkovala  policie  nebo  bezpečnostníř
agentura,  na zahrad  zadního traktu vznikl  improvizovaný tábor  sympatizant ,  kde naě ů
podporu  obránc  prob hlo  n kolik  kulturních  akcí  (divadlo,  taneční  párty,  p ednáškyů ě ě ř
atd.).
23.7.  demonstrovalo  p ed  pražským  magistrátem  cca  40 anarchist  s  hesly  "Chceteř ů
ruinu,  nebo Kulturn  sociální  centrum?" Podobná solidarizační  akce prob hla i v Brn .ě ě ě
P es značný zájem sd lovacích prost edk  se squatter m nepoda ilo o svém kulturn -ř ě ř ů ů ř ě
sociálním projektu s žádným kompetentním p edstavitelem m sta jednat. Magistrát seř ě
tenkrát rozhodl nechat squattery postupn  "vyhnít" a omezit se pouze na monitorováníě
d ní  kolem  statku  a  stálé  hlídkování  bezpečnostní  agentury.  Počátkem  zá í  2002ě ř
Magistrát prodal Šafránku soukromé firm  a squatte i ji opustili.ě ř

Ladronka
1993 – 9.XI. 2000

V posledních dvou letech  své existence  se Autonomní  centrum sice vyprofilovalo  spíš
jako  alternativní  klub,  ale  i  tak  hrálo  významnou  roli  v  antiautoritá ském  hnutíř
(organizační  a technické  zajiš ování  demonstrací,  benefiční  akce pro autonomní  tisk ať
aktivity atd.).
Co se však ukázalo jako d ležit jší, byla zm na postoje části obyvatel  ze sousedství  odů ě ě
aktivní sympatie (v r. 1995 podepsalo petici na podporu Ladronky a jejího projektu cca
300 občan  z  okolí)  v  pasivitu  a u n kterých  i  aktivní  odpor.  K tomu  zčásti  p isp loů ě ř ě
zúžení  programové  nápln  Autonomního  centra  a  tudíž  i  omezení  "komunikace"  seě
sousedy  a antiglobalizační  demonstrace  v  zá í  2000,  které  díky  následné  kampani  vř
médiích,  vedly  mimo  jiné  i  k  tomu,  že  ve ejnost  začala  anarcho-autonomní  aktivityř
vnímat negativn ji než d ív.ě ř
9.11. 2000 ráno zaútočili  na Ladronku p íslušníci m stské policie za osobní p ítomnostiř ě ř
radních Blažka a Dvo áka.  Jako záminka a politické  zd vodn ní  k této akci  jim sloužilř ů ě
text  petice  s  podpisy  asi  stovky  místních  občan ,  v  n mž  si  st žovali  na  hluk  aů ě ě
nepo ádek  v  okolí  statku...  Policist m  se  poda ilo  vyrazit  bránu  a  v tšinu  squatterř ů ř ě ů
zadržet  v hlavní budov .  Pouze čty em se poda ilo nakrátko zabarikádovat na p d  aě ř ř ů ě
potom ustoupit na st echu. ř

Magistrát  nasadil  do akce 60 - 80 policist ,  včetn  zásahové jednotky,  a čty i  požárníů ě ř
vozy.  Podpora  30  -  40  aktivist ,  kte í  se  p ed  Ladronkou  sešli,  nemohla  vyklizeníů ř ř
zabránit.  Kolem  18 hod  opustili  čty i  obránci  (z  toho  dv  dívky)  st echu.  Celá  akceř ě ř
prob hla bez jakéhokoliv soudního rozhodnutí  a podle renomovaných právník  se radníě ů
Dvo ák  a  Blažek  svým  jednáním  dopustili  ady  p estupk ,  ne-li  trestných  čin .  Poř ř ř ů ů
vyklizení  prob hlo  n kolik  protestních  demonstrací  s  účastí  400-500  osob  a  policieě ě
Ladronku st ežila nep etržit  až do prosince, kdy ji vyst ídala bezpečnostní agentura.ř ř ě ř
Část squatter  obsadila d m v nedaleké Hoš álkov  ulici, odkud se musela do jara 2001ů ů ť ě
rovn ž vyst hovat. Od vyklizení byla Ladronka st ežena bezpečnostní  agenturou, jinakě ě ř
byl objekt  prázdný a slíbený termín rekonstukce byl již  n kolikrát  z finančních d vodě ů ů
posunut, naposledy na rok 2004.
V momentální dob  už probíhá rekonstrukce.ě



Staré St ešovice - Prahař
Červen 1995 - 25.VII.2003

Kolonie d lnických domk  ve Starých St ešovicích byla v pol. 8O. let určena k asanaci.ě ů ř
Rozhodnutí o demolici bylo sice v r. 1990 zrušeno, ale život se do zdevastované lokality
již  nevrátil.  V červnu 1995 obsadila  skupina mladých lidí  první  domek č. 79 a v íjnuř
téhož roku je obsazen i další, č. 96. St ešovické squaty zpočátku nestály o publicitu  ař
jejich obyvatelé se zam ili na postupnou rekonstrukci svých nových domov .ěř ů
V  listopadu  1998  založila  takto  vzniklá  squatterská  komunita  občanské  sdružení  s
názvem  Dobročinný  spolek  Medák  ve  Starých  St ešovicích,  který  zahájil  jednání  sů ř
vlastníkem objekt , Magistrátem hl. m. Prahy o legalizaci obsazených objekt . V kv tnuů ů ě
1999 squatte i začali využívat t etí objekt č. 946.ř ř
Projekt komunitního sociálního centra získal širokou podporu dalších občanských iniciativ
a institucí,  místních občan ,  ale i n kterých odbor  Magistrátu  hl.  m. Prahy a starostyů ě ů
Prahy 6, P.Béma.

Cíle projektu:
- Rozvoj komunitních vztah  v lokalit  Starých St ešovic.ů ě ř
-  Otev ení  místa  pro  komunikaci,  setkávání  a  vzd lávání  prost ednictvím  kulturníchř ě ř
program  spojujících více generací.ů
-  Poskytnutí  nového prostoru pro prezentaci  soudobé  um lecké  tvorby,  nahlédnutí  doě
d ív jšího  zp sobu  života  oživením  tradic  a  znovuobjevením  atmosféry  domkř ě ů ů
venkovského charakteru.
- Vytvo ení prostoru pro dlouhodobé sociální bydlení mladých lidí, poskytnutí základníhoř
poradenství a krátkodobého azylového bydlení mladým lidem v sociální nouzi.

24.  zá í  2000  Medáci  oficiáln  p edstavili  svoje  prostory  a  projekt  ve ejnosti.  Díkyř ě ř ř
pestré  nabídce  kulturních  a vzd lávacích  program  (koncerty,  divadelní  p edstavení,ě ů ř
vzd lávací po ady, výtvarné dílny pro d ti), celkové útulnosti a klidné atmosfé e místaě ř ě ř
se Medáci stali vyhledávaným místem návšt vník  všech v kových kategorií. ě ů ě
Nekonečná jednání s ú ady vyústila ve vyhlášení ve ejného konkurzu na využití  všechř ř
t í  obsazených objekt  v b eznu 2002. V dubnu 2002 rozhodla m stská část Prahy 6,ř ů ř ě
které  byly objekty mezitím p evedeny  do vlastnictví,  o výsledcích konkurzního ízení.ř ř
D m č. 946,  kde Medáci  provozovali  Šumící  haltý ,  byl  prodán  soukromému  zájemci,ů ř
d m č.  96,  hlavní  prostor,  kde  se  konají  kulturní  akce,  je  v  provozu  bar,  byl  dán  doů
pronájmu  T.Klímovi  a pouze  objekt  č.  79 získali  do  pronájmu  Medáci  a jejich  projekt
skončil na druhém míst .ě
Vzhledem k nejasnostem a vážnému podez ení z neobjektivnosti výb rového ízení, jejř ě ř
Dobročinný  spolek  Medák  odmítl  uznat  a  proti  jeho  výsledk m  se  odvolal.  (Projektů ů
Medák  totiž počítal s provázáním aktivit v objektech č. 79 a 96 a výsledek konkurzu taků
v praxi  znamenal  nemožnost  tento  projekt  realizovat.)  V  červenci  2002  jsou  Medáci
vyzváni  k  opušt ní  objektu  č.  96  a  jeho  p edání  MÚ  Prahy  6  -  ti  to  odmítají  sě ř
od vodn ním, že čekají na výsledek odvolání.ů ě
V  srpnu  a  začátkem  zá í  2002  se  situace  vyhrotila  a  "vít zný"  nájemce  T.Klíma  seř ě
pokusil Medáky vyst hovat pomocí soukromé bezpečnostní agentury. Squatte i zajiš ujíě ř ť
d m č. 96 barikádou a s podporou sympatizant  v n m nep etržit  drží hlídky a obracejíů ů ě ř ě
se  na  soud.  Ochranka  se  po  n kolika  dnech  stahuje  a  kulturní  aktivity  pokračují  vě
obvyklém rozsahu.
To,  že  Medáci  neuznali  výsledky  výb rového  ízení,  znamenalo,  že  ztratili  i  nárok  naě ř
využívání druhého objektu č. 79 a v únoru 2003 jsou znovu vyzváni k opušt ní objekt .ě ů
Jelikož objekty má vyklidit Občanské sdružení Medák  ve Starých St ešovicích, squatte iů ř ř
ho rozpoušt jí a zakládají Občanské sdružení Slovanská Lípa, na níž se tudíž rozhodnutíě
o vyst hování  nevztahuje.  Kulturní  a společenské  aktivity  tak ve Starých St ešovicíchě ř
pokračovaly ve stejném rozsahu jako d ív.ř
Narozdíl  od anarchoautonomních squat  se Medáci nebránili  využívat finanční  podporuů
formou  grant  od  nevládních  organizací  a nadací  jako  je  Open  Society  Fund  Praha  aů
svým  celkovým  zam ením  m li  spíš  blíž  k  nevládním  občanským  a  ekologickýměř ě



iniciativám (s nimiž také úzce spolupracovali), než k anarcho-autonomní scén . ě
V červenci  2003 byli  vyst hováni  na popud Prahy 6 a ve svých aktivitách  pokračují  vě
rámci ekologických sdružení a jiných neziskových organizací.

Ulice Lodná - Bratislava
Červen 2000 - 4.IX. 2000

K prvním pokus m o squatování  v  Bratislav  došlo  až na podzim 1999,  kdy skupinkaů ě
nadšenc  začala postupn  vyklízet a upravovat n kolik let prázdný d m v Podtatranskéů ě ě ů
ulici. T sn  p ed tím, než se tam stačili noví obyvatelé nast hovat, nechal majitel d mě ě ř ě ů
obsadit bezpečnostní  agenturou a tím bylo vytvo ení  komunitního autonomního centrař
znemožn no.ě
K  dalšímu  pokusu  došlo  v  červnu  2000,  kdy  asi  desetičlenná  skupina  mladých  lidí
obsadila opušt ný d m na Lodné ulici v centru Bratislavy. Díky velké podpo e a aktivníě ů ř
pomoci p átel  se b hem krátké doby poda ilo zobytnit a zprovoznit  v tšinu obývacíchř ě ř ě
prostor. 
Využívána  byla  společenská  místnost,  kuchy  i  sklepní  prostory.  Squatte i  na Lodnejň ř
provozovali  "podzemní  sklepní  bar,"  infoshop,  konalo  se  tam  n kolik  videoprojekcí  aě
p ednášek o MMF, globalizaci a INPEGu. Prob hlo tam i n kolik menších výstav.ř ě ě
Slibn  se rozvíjející autonomní iniciativa však narazila na zám r vlastníka - Okresný úradě ě
Bratislava  I.,  který  d m nechal  na poč.  zá í  vyklidit  policií,  patrn  s cílem pozd ji  hoů ř ě ě
odprodat či jinak komerčn  využívat.ě
4.9.  2000  prob hla  p ed  vyklizeným  domem  menší  protestní  akce  a  n kte í  zě ř ě ř
vyst hovaných  squatter  ho  znovu  obsadili.  Neustálý  tlak  policie  a  ú ad  však  dalšíě ů ř ů
aktivity  v  dom  znemožnil.  Na  Lodnej  žilo  10-12  stálých  obyvatel  a  krátce  p edě ř
vyklizením už 30. 
V tšinou šlo o aktivisty a sympatizanty anarcho-autonomího hnutí.ě
"P estože Lodná trvala jen krátce, p edstavovala pro nás velkou zkušenost... Fenoménř ř
squattingu je pot ebné rozší it i na Slovensku a s obsazováním objekt  je nutné zároveř ř ů ň
projevit  nespokojenost  s bytovou  politikou,  s  nedostatečným sociálním  zabezpečením
lidí,  poukazovat  na  machinace  s nemovitostmi,  p i  kterých  vznikají  zisky,  za  kterýmiř
však nestojí žádné vytvo ené hodnoty, a na absenci spontánních kulturních center.ř
Proto: Obsa te a žijte!“ (z textu komunity na Lodnej po vyklizení)ď

Papírna -  Praha
podzim 1997 - 18.XII.2003

V p ípad  Papírny se tak úpln  o squat nejednalo, její historie je totiž trochu složit jší. Poř ě ě ě
vyklizení  squatu Sochorka na podzim 1997 se na Papírnu p esunula část squatter  nař ů
základ  dohody  o  náhradním  bydlení  s  MÚ  Praha  7  a  provozovala  r zné  aktivity  -ě ů
tiskárna,  koncertní  sál,  kancelá  A-kontry.  N jakou  dobu  fungovala  Papírna  také  jakoř ě
místo pravidelných sch zek čsaf.ů
MÚ ale pomalu objekt rekonstruoval a aktivity se postupem doby zúžily jen na po ádáníř
koncert . Když byl zrekonstruovaný celý ů
objekt krom  prvního patra a sklepa (na tyto části objektu m li obyvatelé smlouvu), byloě ě
jasné, že se MÚ bude snažit osazenstvo (v tšinou punkového ražení) vyklidit.ě
Posledního p l roku byly kv li stížnostem a zásah m m stské policie koncerty jenom doů ů ů ě
24hod a p icházely další  problémy.  18.12. 2003 ráno vtrhla  do domu policie  s partouř
d lník , kte í  začali  všechno házet  do kontejner .  Osazenstvo  bylo tou dobou v práci,ě ů ř ů
takže  se žádná obrana nekonala a n které  osobní  p edm ty se dokonce ztratily.  Lidéě ř ě
m li možnost vyzvednout si své v ci do dubna 2004, kdy byl objekt (první patro a sklep)ě ě
definitivn  uzav en.ě ř

Moravský Krumlov - A.k.fabrika
26.VIII. 2003 – ?

Squat  A.K.Fabrika  je  bývalá  mlékárna  v  Moravském  Krumlov ,  kterou  obsadili  místníě



anarchisté  (pracující,  studenti,  nezam stnaní).  B hem  jeho  trvání,  došlo  k  desítkámě ě
provokací  ze strany státu  a k osmi policejním  intervencím (zásahy,  vylamování  dve í,ř
hledání  drog  atd.).  B hem  své  činnosti  vybudovali  squatte i  obytné  části,  hospodu,ě ř
t locvičnu  (hokej,  sálová  kopaná,  box),  knihovnu,  stolní  fotbal.  Realizovali  r zné  akceě ů
(koncerty, p ednášky, diskuze, anarchistická setkání): "Jsme p ipraveni spolupracovat i sř ř
autonomy, punx. To, že n kdo je nebo není anarchista nehraje žádnou d ležitou roli."ě ů

Citace z brožury Policie a sociální Radikalizmus
Vydáno Českým Helsinským výborem a St eř dní Policejní školou v Praze 9 v r. 2001.

Squatting
Pojmem  squatting  rozumíme  neoprávn né  obsazování  prázdných  byt .  Squattingě ů
provozují levicoví aktivisté a p íslušníci kulturních proud  s krajní levicí spjatých. Cílemř ů
squattingu je zpravidla upozornit na špatnou bytovou situaci a bytovou politiku.
V západních zemích, odkud squatting pochází, bylo b žné obsazovat i byty v luxusníchě
čtvrtích,  kde se majitelé  snažili  udržet  vysoké ceny práv  tím, že neuzavírali  nájemníě
smlouvy s nižším nájmem. Squatting m l tehdy ryze ideový obsah a nesl prvky t ídníhoě ř
boje.
V  České  republice  je  situace  pon kud  jiná.  Squatting  nemá  doposud  tak  vyhran nýě ě
ideologický  obsah.  Squatte i  si  vybírají  své  objekty  i  podle  jiných  kritérií.  Často  je  toř
zájem o zachování  kulturn  významné památky jejímu účelu a zamezení  jejího použitíě
pro  komerční  účely.  Čeští  squatte i  si  často  vybírají  i  nevyužité  obecní  byty  neboř
nebytové  prostory  a  obsazení  bytu  tak  využívají  jako  prost edek  nátlaku  na  obec.ř
Squatting není v České republice masov  rozší en.ě ř
Nejv tší úskalí squattingu je v disproporci mezi chrán nou hodnotou a hodnotou, kterouě ě
se  snaží  vytvo it.  Squatting  je  nepochybn  útok  na  majetek.  Squatting  ale  faktickyř ě
vytvá í nové obydlí, které požívá také ústavní ochrany. ř
Tato skutečnost vyvolává právní a společenský konflikt. V okamžiku, kdy n kdo již n kdeě ě
fakticky bydlí, by  neoprávn n , je t eba jeho domovní svobodu respektovat. Definitivníť ě ě ř
náprava  je  tedy  možná  pouze  prost ednictvím  soudního  rozhodnutí.  Efektivnost  bojeř
proti squattingu bude závislá p edevším na výkonnosti soudního systému a částečn  nař ě
efektivit  státní  správy.  Policie  m že  sehrát  jen  zprost edkovatelskou,  pop ípadě ů ř ř ě
podp rnou roli.ů
V praxi  nemusí  mít  squatting  vyložen  invazní  tvá .  M že  se  projevovat  i  ve  formě ř ů ě
neoprávn ného  setrvání  uživatele  objektu  (bytu  nebo  nebytového  prostoru)  poté,  coě
skončil  právní  d vod  užívání  objektu  (nájemce  m l uzav enou  smlouvu,  ta vypršela  aů ě ř
bývalý nájemce prostor nadále užívá neoprávn n ). ě ě
Krom  squattingu  se  m že  policie  setkat  s  jednáním  velmi  podobným,  které  neníě ů
motivované  politicky,  ale  pouze  hospodá sky.  Pro  takovou  činnost  platí  z  právníhoř
hlediska  totéž,  co  pro  squatting.  Squatting  je  jednání  protiprávní.  Protiprávnost
squattingu má dva základní rozm ry: rozm r občanskoprávní a rozm r trestn právní.ě ě ě ě
Občanskoprávní  odpov dnost  squatter  je  otázkou  právního  vztahu  mezi  squattery  aě ů
vlastníkem, pop ípad  správcem objektu. V této souvislosti je t eba poznamenat, že ař ě ř ť
už je vlastníkem kdokoliv,  má v zásad  stejné  právní  postavení,  to znamená,  že neníě
rozdíl mezi právním postavením soukromého majitele domu, obcí či státem.
V roli vlastníka nemovitosti požívají všechny právní subjekty stejnou ochranu. Vzhledem
k tomu, že jde o vztah soukromoprávní (občanské právo je součástí soukromého práva),
policie není oprávn na v tomto vztahu nijak aktivn  vystupovat jako účastník ízení. ě ě ř
P ípadná trestn právní  odpov dnost  se bude ešit  odd len .  Pokud se vlastník  domuř ě ě ř ě ě
(nebo jiného objektu) obrátí na policii,  a oznámí, že jeho byt je neoprávn n  obsazen,ě ě
policie je oprávn na učinit šet ení, zda nedošlo k trestnému činu (viz dále) a p ípadně ř ř ě
zahájit  trestní  stíhání.  Policie  není  oprávn na  squattery  násilím  vyst hovat,  je  aleě ě
oprávn na na žádost vlastníka nemovitosti zjistit jejich totožnost, bez ohledu na to, zdaě
byl spáchán trestný čin. 
Ke zjišt ní totožnosti  je oprávn na ze zákona o policii,  který dává policii  možnost zjistitě ě
totožnost osoby, jestliže na tom má n kdo jiný právní zájem. Zde je t eba p ipomenout,ě ř ř
že pak je oprávn na i zjistit totožnost osoby, která toto zjišt ní vyžaduje.ě ě



Policie je p i výkonu své pravomoci povinna respektovat nedotknutelnost obydlí, i kdyžř
je užíváno neoprávn n . M že ale vlastníkovi účinn  poradit, jak má postupovat:ě ě ů ě

1. Vypracovat p íslušnou žalobu k soudu.ř
2. Podat návrh na vydání p edb žného opat ení tamtéž.ř ě ř
3. Obrátit se na okresní (v Praze na obvodní) ú ad s žádostí o ochranu p ed zásahem doř ř
pokojného stavu a s žádostí o obnovu pokojného stavu.
ad 1. Žalobou se m že vlastník domáhat svého práva. M že kup íkladu požadovat, abyů ů ř
n kdo neužíval jeho byt. Dále se m že vlastník domáhat náhrady škody.ě ů
ad 2.  P edb žným opat ením  je  možné  domáhat  se  takového  upravení  pom r ,  abyř ě ř ě ů
pozd jší  výkon  práva  nebyl  ohrožen.  Pokud  nap .  squatte i  demolují  d m  takovouě ř ř ů
intenzitou, že by byl pravd podobn  zbourán d íve, než prob hne soudní ízení, m žeě ě ř ě ř ů
se vlastník  domáhat  p edb žného opat ení,  které  jim to zakáže (p edb žná opat eníř ě ř ř ě ř
jsou vykonatelná).
ad  3.  Návrhem  je  možné  se  domáhat  obnovení  pokojného  stavu  (p ed  nájezdemř
squatter ). Pokojný stav je ten, který trval delší část z posledních šesti m síc . V ízeníů ě ů ř
se  nezkoumá  oprávn nost  požadavku  (nezjiš uje  se,  zda  d m  pat í  majiteli  a  zdaě ť ů ř
squatte i nemají nájemní smlouvu), ale pouze stav b hem posledních šesti m síc  (kdoř ě ě ů
nemovitost užíval nebo jí disponoval). Tento krok tedy nelze použít, jestliže squatte i jižř
byt obývají delší dobu.

Poznámka:
Vždy je lepší si na právní služby najmout advokáta. Pokud je vlastník finančn  sláb, m žeě ů
se obrátit na Advokátní komoru s žádostí o bezplatné p id lení advokáta.ř ě

Policie sice nem že aktivn  vystupovat v občanskoprávních sporech, ale m že posloužitů ě ů
jako  již  zmín ný  prost edek  zjišt ní  totožnosti  squatter .  Dále  m že  dokumentovatě ř ě ů ů
situaci prost ednictvím protokol , které pak poslouží jako d kazní materiál. V n kterýchř ů ů ě
fázích  pak  m že  asistovat  p i  výkonu  soudního  rozhodnutí.  Krom  toho  samoz ejmů ř ě ř ě
m že účinn  informovat.ů ě
Squatte i neporušují pouze p edpisy soukromého práva, ale i p edpisy trestního práva.ř ř ř
V praxi p jde p edevším o tento trestný čin:ů ř
 §249a
Neoprávn ný zásah do práva bytu, domu nebo nebytového prostoruě
1. Kdo protiprávn  obsadí nebo užívá d m, byt nebo nebytový prostor jiného,ě ů
bude potrestán odn tím svobody až na dv  léta, nebo pen žitým trestem.ě ě ě
2.  Stejn  bude  potrestán,  kdo  oprávn né  osob  v  užívání  domu,  bytu  neboě ě ě
nebytového prostoru neoprávn n  brání.ě ě
Podle  stávajícího  soudního  výkladu  není  skutečnost,  že  n kdo  z stává  v  byt  poě ů ě
skončení nájemní smlouvy, trestným činem.
Pokud  policie  dojde  k názoru,  že  došlo  k trestnému  činu,  je  povinna  učinit  p íslušnéř
kroky,  a to  vyžádat  si  vysv tlení,  vznést  obvin ní  apod.  B hem samotného  trestníhoě ě ě
stíhání a ani tehdy, když budou obvin ní pravomocn  odsouzeni, není možné pachateleě ě
násilím vyst hovat. ě
K tomu slouží p edevším občanskoprávní ízení, keré m že probíhat soub žn . Je ovšemř ř ů ě ě
možné  pachatele  motivovat  prost ednictvím  takzvaného  odklonu  od trestního  stíháníř
(podmín né  zastavení  a  narovnání),  aby  od  trestné  činnosti  upustil.  Pokud  pachatelě
pokračuje  v trestné  činosti  po sd lení  obvin ní,  jedná  se  o nový trestný  čin.  Vlastníkě ě
nemovitosti  bude  v trestním  ízení  figurovat  v roli  poškozeného  a m že  v adheznímř ů
ízení ( ízení o soukromoprávním nároku vyplývajícím ze spáchání trestného činu, kteréř ř

probíhá v rámci trestního ízení) uplatnit nárok na náhradu škody. ř
Nem že  ovšem  uplatnit  jiný  občanskoprávní  nárok,  jako  t eba  vyklizení  nemovitostiů ř
apod.  Pokud  b hem  trestního  ízení  dojde  k  vydání  pravomocného  rozsudku  vě ř
občanskoprávním ízení, jsou orgány činné v trestním ízení tímto rozsudkem vázány (ař ř
naopak). Vzhledem k tomu, že v každém ízení se rozhoduje o jiném nároku a problému,ř
nebudou se rozsudky p íliš ovliv ovat. Jinak ale platí, že trestní ízení a soukromoprávníř ň ř
spor probíhají na sob  nezávisle.ě



V n kterých p ípadech se m že stát (a stává se to), že squatte i uzav ou s vlastníkemě ř ů ř ř
dohodu,  která  jejich  užívání  legalizuje.  Tato  okolnost  nemá  vliv  na  trestn právníě
posouzení jednání, kterého se squatte i dopustili p ed touto dohodou. B hem trestníhoř ř ě
ízení  je  ale  možné  zvolit  n který  ze  zp sob  odklonu  (podmín né  zastavení  ař ě ů ů ě

narovnání), pop ípad  jinak hodnotit společenskou nebezpečnost trestného činu.ř ě
Vlastník nem že v žádném p ípad  squattery vyst hovat násilím svémocn . V p ípad ,ů ř ě ě ě ř ě
že by squatte i  v byt  již  fakticky bydleli,  dopustil  by se trestného  činu.  Pokud by seř ě
rozhodl  vyst hovat squatt,  který je užíván k jiným účel m než k bydlení, nedopuští  seě ů
trestného činu, ale pouhého protiprávního jednání bez ve ejné sankce.ř

Argumenty proti squattingu a na jeho obranu
P eklad  francouzského  textu,  který  shrnuje  námitky  proti  squat m  a r zné  odpov diř ů ů ě
p ímo z úst samotných squatter : ř ů
Toto je pouze počáteční  verze, návrh, podn t kě  diskuzím. Účelem tohoto dokumentu je
p edevším shrnutí  protisquatterských argument , se kterými se často setkáváme: neníř ů
t eba ničeho jiného, než tento text dopl ovat, dopisovat nové argumenty. Ty pak mohouř ň
posloužit jako prost edek kř  zamyšlení pro každý squat a každ-ého/ou, kter-ý/á by cht l-aě
najít  svoje  vlastní  odpov di/protiargumenty.  Protiargumenty,  které  tu jsou tlumočeny,ě
jsou  názory  n kolika  osob  a  jsou  spojeny  sě  konkrétní  situací,  v níž  se  nachází  jejich
squat.  Nap íklad  fakt,  že  jde  o squat  "pro ve ejnost"  vytvo ený mladými  lidmi,  kte íř ř ř ř
pocházejí  ze  st ední  vrstvy,  se  starostmi  kolem sociálního  experimentování  atd.  atd.ř
Jejich názory jsou tu proto, aby o nich bylo diskutováno, aby jim bylo proti ečeno a bylyř
obohacovány o názory jiných lidí v jiných situacích. Tedy, bu me jasní, tato argumentaceď
nebude nikdy moci být n čím jiným, než syntézou myšlenek, a otázky, jichž se dotýkáě
(osobní vlastnictví, legalita, p ímá akce, alternativy, aktivismus), už inspirovaly nejedenř
text obrovského rozsahu, který by bylo t eba p ečíst, aby byl tento text opravdu úplný,ř ř
a pak shrnout pro squatter-k-y, kte- í/ré mají rád-i/y četbu o n co mén .ř ě ě
 
Vysv tlivky:ě
"Argument proti squatterství."
-Protiargument.
  
"A  žije  zákon!  Jsme  vť  právním  stát ,  kde  musíme  být  občany  a  zákoně
respektovat. Zákon je neutrální a garantuje dobro všech."
-Zákon  není  neutrální.  Byl  zvolen  konkrétními  osobami  (politi-ky/čkami  toho  či  onoho
politického p esv dčení), vř ě  určitém kontextu a určitém období.
-"Být  občanem"  to  m že  být  také  chápáno  jako:  být  odpov dn-ý/á,  být  schopn-ý/áů ě
p emýšlet,  zpochyb ovat  to,  co  se  považuje  za  dané,  poukazovat  na  problémy  ař ň
posouvat se vp ed, sm rem kř ě  jejich ešení. Nap íklad: problém prázdných prostor.ř ř
-Nerespektování  zákona  není  vždycky  čist  zištné  nebo  neospravedln né:  existujeě ě
princip občanské neposlušnosti.
-Proti principu legality (zákonnosti) stavíme princip legitimnosti (oprávn nosti).ě
-Historie  zm n vydobytých vě  sociální  oblasti  je plná p íklad  občanské neposlušnosti  ař ů
zpochyb ování zákon  platných vň ů  dané dob .ě
 
"Je snazší a účinn jší zm nit systém legálním zp sobem."ě ě ů
-Dáváme p ednost občanské neposlušnosti p ed reformismem.ř ř
 
"Všechno, o co vám jde, je žít v ilegalit ."ě
-Ne. Jde nám o svobodu, takovou, která nikoho nic nestojí, snad jen ty, kte- í/ré nám jiř
cht jí up ít.ě ř
Volíme ilegalitu v moment  a na takovém míst , kde zákon spoutává tuto "uváženou" aě ě
"neútočnou" svobodu.
-My ale také chceme n co vytvá et: absolutní ilegalita nám to nedovoluje: staví nás doě ř
pozice  tajného  a  nelegálního  jednání,  nutí  k paranoie,  k nekonečnému  zápasu,
k vyčerpání,  je  svým zp sobem  stejn  tak  tíživá  a nep íjemná,  jako  zákon,  kterémuů ě ř
chceme uniknout. Náš konečný cíl nem že tedy být ilegalita.ů



-Ilegalita je prost edek, nikoli cíl.ř
 
"Právo na osobní vlastnictví je zapsáno v Deklaraci lidských práv."
-To ukazuje, že Deklarace lidských práv není nestranná a nem že sloužit jako argument,ů
který je vždycky pravdivý a nevyvratitelný.
-Sociální  práva  lidí,  kte í  jsou  ponecháni  vlastník m  napospas,  jsou  také  zapsánař ů
v Deklaraci.
-Existuje určitý rozdíl mezi vykonáváním určitého práva a jeho zneužíváním. Znemožnit
p ístup  do  prázdných  prostor,  když  je  lidé  pot ebují,  chápeme  také  jako  porušeníř ř
vlastnického práva.
 
"Necht l-a bych , aby mi n kdo zasquatoval moji chalupu."ě ě
-Tak ji rychle prodej.
-Neobsazujeme  domy  vybavené  nábytkem,  prostory,  jejichž  užívání  je  zjevné.
Squatujeme v místech, která nikomu neslouží. V tomto bod  nejsme žádnou zát ží neboě ě
ohrožením.
-Existují  n které domy (nádherné domy) vě  Pyrenejích, které pat í  buržoazii  zř  Bordeaux
nebo Toulouse.  V tšinou jsou využívány dva týdny  vě  roce.  Na základ  tohoto  faktu  jeě
legitimní klást si otázku: zp ístupníme tyto domy nebo ne? Myslím, že toto je prvo adé.ř ř
Samoz ejm  sř ě  ohleduplným p ístupem.ř
 
"Rozmarem vlastníka je ponechat domy prázdné.  Vaším rozmarem je obsadit
mu je? Zákon je tu proto, aby rozhodl. Kdyby každý uskuteč oval sv j rozmar,ň ů
kam bychom p išli?"ř
-Ne íkáme,  že  každ-ý/á  má  d lat  to,  co  chce,  zpochyb ujeme  zp sob  a  hodnoty,  nař ě ň ů
základ  kterých zákon rozhoduje mezi "rozmary."ě
-Je  snadné  být  relativistick-ý/á,  vyhýbat  se  zaujetí  jakéhokoli  reálného  stanoviska  a
odpov dnosti.  Zapomínáme,  že  práv  toto  jsou  stanoviska,  která  stojí  u základ  našíě ě ů
společnosti a našich zákon .ů

 "Stavíte  vlastníka  p ed  hotovou  v c.  Jak  potom  chcete,  aby  sř ě  vámi
diskutoval?"
-N kte- í/ré,  spíše  než  postavit  majitel-e/ku  p ed  hotovou  v c,  jej/ji  žádají  o  souhlasě ř ř ě
s užíváním je-ho/jích prázdných prostor. V tšinou se setkají sě  neúsp chem a majitel-é/kyě
si pospíší, aby prostory zazdil-i/y, v douce, že je o n  zájem. Squatte- i/rky zě ě ř  Brise-Glace
podali  šest nebo sedm žádostí  v náležité  form  p edtím, než zvolili  squat, jako jedinéě ř
možné ešení.ř
-Postavit  majitel-e/ku  p ed  hotovou  v c  bývá  obvykle  nenásilná  p ímá  akce,  prostř ě ř ě
zp sob,  jak zahájit  dialog:  nutí  siln jšího,  aby vzal  na v domí slabšího a to,  co se muů ě ě
pokouší sd lit. Bez tohoto "puče" by slabší nebyl nikdy vyslechnut.ě
 
"Vždy  váš squat zamykáte. Chováte se jako majitelé."ť
-Požadujeme využití  principu práva na majetek na základ  pot eby, užívání.  Kdo užíváě ř
určitou v c nebo prostor by m l mít alespo  minimum svobody ve vztahu kě ě ň  této v ci aě
tomuto prostoru. Tráví tam sv j čas, buduje tam sv j život. Nesquatujeme místa, kteráů ů
jsou skutečn  využívána. A dovolujeme si být doma tam, kde bydlíme.ě
-Nezavíráme tak docela  naše dve e:  ti  a ty, kte- í/ré se skupinou squatter- /ek sdílejíř ř ů
minimum společných postoj  a kte- í/ré se podílejí na život  místa, nemají žádný d vodů ř ě ů
nebýt jeho součástí. 
-N kte- í/ré  squatte- i/rky  (jako  ti/ty  zě ř ř  Vache  dans  l'Arbre  (Kráva  na  strom ))  násě
varoval-i/y p ed p ílišnou otev eností: ocitl-i/y se vř ř ř  situaci, kdy byl-i/y "obležen-i/y" t mi,ě
kte- í/ré sř  nimi nic nesdílel-i/y (co do projekt ,  myšlenek)  a všechno,  co squatte- i/rkyů ř
vytvo il-i/y (vnit ní fungování), se zbortilo. Proto odešl-i/y...ř ř
-Rad ji  pom žeme  lidem,  kte í  žijí  trochu  dál,  aby  otev eli  sv j  vlastní  squat,  nežě ů ř ř ů
abychom je p ijali pod vlastní k ídlo. Podnikáme kroky kř ř  emancipaci. Nemáme kapacitu,
kompetence nebo sílu jednat v sociální  oblasti  a nemyslíme si, že je na nás, abychom
všechno brali na sebe.



"Váš squat není dost otev ený a aktivní."ř
-Tak otev ete váš vlastní a ud lejte to lépe.ř ě
-Váš byt není dost otev ený a aktivní.ř
 
"Malom š áci! Squatujete, protože chcete, ne proto, že byste museli. Pro vásě ť
je squatting jen zábava."
-Našt stí  squatting není  d ina. A to, že nás baví d lat  n jakou v c, neznamená,  že toě ř ě ě ě
nemá žádný význam.  Jsme pro právo na radost,  pot šení.  Do prdele  sě  utrpením,  jako
m ítkem právoplatnosti určité činnosti.ěř
-Tak tedy mluvme o zábav . Squatting není žádná legrace.  Vystavujeme se odsouzení,ě
vyst hování, zim , životu bez elekt iny, stále dokola utíkáme a znovu budujeme. Jednáě ě ř
se o závazek, který ovliv uje celý náš život, a o snahy sň  dlouhodobými cíli.
-Malom š áci? Tak konečn ! Mohli jsme jimi z stat, pokračovat vě ť ě ů  našich malých krásně
nalinkovaných životech, stát se editel-i/kami a otci/matkami klidných rodinek.ř
-Jsme spojováni s naším společenským p vodem. Nevybrali  jsme si, že se narodíme doů
st ední vrstvy. Chceme mít svobodné právo p etrhat svázanost sř ř  touto vrstvou a s jejími
životními modely. A  jsme souzeni spíše podle našich čin  a našeho chování než podleť ů
našich rodič .ů
-Je  d ležité,  aby  si  lidové  vrstvy  znovu  p ivlastnily  moc  a nástroje,  jichž  je  užívánoů ř
k jejich spoutávání. Ale v "m š áckých" společnostech je také d ležité, aby se buržoazieě ť ů
rozhodla  k opušt ní  role  konzument  a  utlačovatel  (v domých  či  nikoli),  kterou  jíě ů ů ě
vytvá íme.ř
 
"M li byste bojovat za to, aby byly prázdné prostory obsazovány. Ne vámi, aleě
lidmi, kte í to opravdu pot ebují."ř ř
-Tento  výrok  by  byl  na  míst ,  kdyby  prázdných  prostor  bylo  málo  a  potenciálníchě
squatter- /ek p íliš mnoho. Místo je pro spoustu lidí, nás nevyjímaje.ů ř
-Jak bojovat za to, aby lidé nejmén  zaopat ení obsazovali prázdné prostory? Nemámeě ř
chu  jít jim d lat propagandu. A nemáme chu  jít lobovat. Tradiční práce aktivist-k-y seť ě ť
nám zdá nudná,  p íliš teoretická, odosobn ná, domýšlivá. Pokud se snažíme o zm nu,ř ě ě
tak naší činností, ukazujíce, že lze vzít život do vlastních rukou, že vytvo ení squatu jeř
možné a prosp šné, že si zasluhuje, aby se o n m uvažovalo.ě ě
 
"Squatujete,  protože chcete umožnit  organizacím,  um lc m...  využít  prostor,ě ů
ve kterém žijete. Vystavujete se stíhání,  žijete v nepohodlí,  kv li  lidem, kte íů ř
jsou moc spokojeni,  že toho mohou  využít  a kte í  nejsou  ti,  kte í  pot ebujíř ř ř
pomoc nejvíce."
-"Ob tujeme  se,"  protože  nás to  zajímá.  Neob tujeme  se doopravdy,  protože  kulturníě ě
aktivity, které v míst  probíhají, se nám také líbí a obohacují i nás samotné.ě
 
"Squat  je  pro  vás  určitou  formou  angažovanosti.  Ale  pokud  je  t eba  n kdeř ě
bojovat, pak to není v našich zemích. Ve T etím sv t , tam je to naléhavé."ř ě ě
-Nechceme  d lat  humanitární  pomoc,  hrát  si  na zachrán-ce/kyn  uprost ed  civilizací,ě ě ř
které sv t chápou jinak než my, n kdy dokonce lépe než my.ě ě
-Systém,  který  cupuje  T etí  sv t  na cucky,  je  ten  samý, co d lá  zř ě ě  Evropan  hlupáky.ů
Snahy,  které  je  t eba  vyvíjet  vř  r zných  částech  sv ta,  jsou  r zné,  ale  jedny  i  druhéů ě ů
stejn  d ležité. Myslet globáln , jednat na lokální úrovni.ě ů ě
-Mimo  jiné,  jsou  to  práv  zp soby  života  na  severní  polokouli,  které  podporujíě ů
vyko is ování Jihu a jsou za n j zodpov dné. Naším zp sobem, jak být solidární sř ť ě ě ů  Jihem,
je navrhovat  v domé  a anti-konzumní  zp soby každodenního  života,  které  osvobozujíě ů
jednotlivce-součástky-mechanismu z tohoto vražedného systému.
 
"Hledáte prostor? Existují kulturní centra, ubytovny a podpora od státu."
-Nehledáme pouze prostor.  Hledáme svobodné prostory, kde bychom mohl-i/y prožívat
to, co chceme, tvo it tak, jak chceme, experimentovat,  jelikož se nám to zdá d ležité,ř ů
mít naše vlastní cíle, fungovat nezávisle na odborn-í/i-cích, učit se na každém kroku. Být
svobodn-í/é, v rámci respektu ke druhému člov ku.ě



-Systém, podle kterého funguje stát, zp sob, jakým odsouvá lidi do ubytovacích center,ů
jakým kontroluje  a odsuzuje,  nezahrnují  ani  neuspokojují  tuto  pot ebu  nezávislosti  ař

odpov dnosti.ě
-Náš projekt  se neomezuje  na hledání  prostoru,  je  založen  také  na určité  form  jehoě
obývání, nezávislém a samosprávném.
 
"Squat p edstavuje problém sř  bezpečností."
-Budu  rád-a, když budu  informován-a o bezpečnosti,  ale  ne pokud mi  budou pravidla
vnucována.  Chci být natolik  dosp l-ý/á a uv dom l-ý/á, abych si mohl-a vybrat  stupeě ě ě ň
bezpečnosti, ve kterém chci žít.
-Co  se  týče  ve jnosti,  která  se  ocitne  ve  squatu,  proč  bychom  jí  nemohli  vysv tlitř ě
nebezpečí,  kterému  se  vystavuje,  a  nechat  jí  svobodu,  aby  se  rozhodla,  zda  chce
podstoupit riziko, či nikoli? M žeme si p edstavit r zné druhy "společenské úmluvy" naů ř ů
toto  téma,  ve  velice  zmenšené  (a  v domé,  pochopené)  form ,  než  je  ta,  která  jeě ě
založena na jednom pravidle a vnucená dv  st  padesáti milion m osob (a  žije jednotaě ě ů ť
všeho evropského).
-Ve skutečnosti nemají činitel-é/ky strach o naši bezpečnost, mají strach ze své zákonné
odpov dnosti.  A existují  druhy úmluv (dohody o dočasném obývání),  které  osvobozujíě
majitel-e/ku od je-ho/jí  odpov dnosti  a p enášejí  ji na obyvatel-e/ku. Tento druh zásadě ř
by m l být rozvíjen a rozši ován.ě ř
 
"Zám rn  nevyužívané  objekty,  prázdná  m sta.  Vrháte  se  na  velice  složitýě ě ě
problém,  se  kterým  se  i  odborníci  potýkají.  Bylo  by  t eba,  abyste  seř
profesionalizovali, mohli byste tak p idat sv j díl."ř ů
-Není k čemu p idávat.ř
-Vnášíme do problému pohled neodborník , odlišný od toho, který se naskýtá zů  vrcholku
v že ze slonoviny. Pohled (dokonce mnohem více) obohacující.ě



-Nechceme se zabývat problémem prázdných zám rn  nevyužitých objekt  tím, že seě ě ů
pono íme do četby a teoretizování. Neexistuje pouze tato cesta: vybral-i/y jsme si cestuř
činu. Odborn-íci/ice nemají čas na to, aby jednal-i/y.
-Považujeme  za  nezdravé  dávat  odborn-ík m/icím  monopol  a  absolutní  pravomoců
v otázkách společnosti.
 
"Jste paraziti, ulejváci."
-A jsme na to hrd-í/é. Zvyšování produkce je nesmysl, který zp sobuje škody stejn  taků ě
osobám, kterým zabírá čas, jako t m, které vyko is uje. O životním prost edí nemluv .ě ř ť ř ě
Nechceme se podílet na tomto nesmyslu, když je naše společnost v nadprodukci, plýtvá
a rozhazuje všemi deseti a není t eba, aby produkovala ješt  více.ř ě
-Paraziti kradou část toho, co je pot ebné t m, kte- í/ré pro to vynakládají n jaké úsilí.ř ě ř ě
My si bereme jen to, co už nikomu pot ebné není: to, co už bylo vyhozeno, opušt no.ř ě
V tomto smyslu není naše "parazitování" pro nikoho zát ží.ě
-Naše společnost p isuzuje hodnotu pouze obchodním nebo materiálním výrobk m. Myř ů
"vyrábíme" jiné v ci: uvažování,  krásu, "sociální  vztahy," poznání...  Vě  této  oblasti  jsme
velmi aktivní a produktivní, p inášíme n co lidem kolem nás.ř ě
 
"Squat je mikrokosmem, ze kterého dostatečn  nevystupujete. Je to ghetto."ě
-To je do jisté  míry pravda.  Ale problém není ve squatu samotném nebo ne tolik,  aby
nebyl  p ekonatelný.  Je  jen  na  nás,  abychom  zm nili  tento  stav  v cí,  pokud  si  toř ě ě
p ejeme.ř
-Zam stan-ec/kyn , kter-ý/á tráví osm hodin denn  ve své malé kancelá i a osm hodině ě ě ř
ve své rodin , vě  aut  nebo ve své garzonce, není zajisté uzav en-a vě ř  mikrokosmu méně
než my. Je-ho/jí život je často mnohem osam lejší, než ten, který p edstavuje komunitníě ř
život ve squatu.
-Práv  díky squattingu jsme mohli rozvinout úžasné množství kontakt  sě ů  našimi soused-
y/kami a současn  se squatter-y/kami, advokát-y/kami, profesor-y/kami, student-y/kami,ě
aktivist-y/kami, noviná -i/kami, um l-ci/kyn mi, poslan-ci/kyn mi, exekutor-y/kami atd.ř ě ě ě
 
"Squatovat, to jde n jaký čas. Všichni jsme d lali  takové v ci, když nám byloě ě ě
dvacet. Uvidíte, za chvíli vás to p ejde a srovnáte se."ř
-Sta í blbci.ř
-Ješt  št stí,  že tedy  squatujeme.  Jinak  bychom se  srovnal-i/y  okamžit  a zmeškal-i/yě ě ě
bychom to, co podle vás charakterizuje náš v k.ě
-Je snad náš v k d vodem kě ů  tomu, aby bylo odmítáno poslouchat to, co chceme íct ař
navrhnout?
-Existují  squate- i/rky, kterým je čty icet i více let. A pak, mno-zí/hé "mlad-í/é idealist-ř ř
i/ky" se nesrovnal-i/y, ale odešl-i/y nap íklad na venkov pokračovat vř  rozvíjení alternativ.
Št stí,  že  cesta,  po  které  se  ubírá  náš  život,  není  odsouzena  kě  tomu,  aby  byla  pro
všechny stejná!
 
"Squatovat,  to  je  moc  p kné.  Ale  vy  se  současn  nep ipravujete  na  svouě ě ř
budoucnost. Jak to ud láte, až budete mít rodinu, kterou budete muset uživit?"ě
-Od d tství  jsme "očkován-i/y" naší  budoucností:  p ibrzd te  vaši  horlivost,  zapálenost,ě ř ě
nevybočujte z naprogramovaných tras, nebo na to doplatíte. Chce se po nás, abychom
už p edem m l-i/y strach, abychom už p edem poci oval-i/y pot ebu bezpečí,  kteréhoř ě ř ť ř
člov k dosáhne ve t iceti letech. Strach je to, co postrkuje lidi kě ř  tomu, aby se za adil-i/y.ř
Kdy tedy  budeme  lidmi,  kte í  mají  d v ru  ve  své  touhy  a své  myšlenky?  Vytvá ímeř ů ě ř
strach ze strach , které budeme mít údajn  za deset let... možná nikdy. Absurdní!ů ě
-"Mít  d ti"  nemusí  znamenat  "mít  vilu  na p edm stí,  dobrou  práci  a psa."  Mnoho lidíě ř ě
vychovává své d ti vě  rámci alternativních struktur nebo míst.
-Tím, že squatujeme, se učíme obrovskou spoustu v cí a n kdy se vyznáme ve v cechě ě ě
více,  než pr m rní  rodiče.  Shromaž ujeme  v ci  pro naši  budoucnost,  aniž  bychom seů ě ď ě
k ečovit  zaobírali touto myšlenkou, aniž bychom plánoval-i/y. D láme to, co nám právř ě ě ě
v tomto okamžiku p ipadá d ležité.ř ů
 



"Všechno, co vytvo íte ve squatu se zhroutí vř  moment , kdy jste vyst hováni.ě ě
Plýtváte svými silami."
-Slabým místem squatu je jeho k ehkost, jeho pomíjivost. To je cena za jiné svobody ař
výhody, které jsou ve squatu možné, mimochodem mnohem více než jinde.
-Pomíjivost  m že  být  vid na  jako  handicap  nebo  jako  výhoda.  N co  dynamizujícího.ů ě ě
Nomádské  jednání,  které  nelpí  na  stabilit  a  zabezpečení.  Smi ujeme  seě ř
s nezabezpečeností,  která  je  nástrahou  pro celý  projekt  (legální  či  nikoli),  alespo  seň
neskrýváme, v ideálním p ípad  p ekonáme strach a jdeme dál.ř ě ř
-Existují  jisté  v ci,  které  mohou  být  ve  squatu  rozvíjeny  vě  dlouhodob jším  kontextu.ě
Kontakty  a  známosti,  které  p ežívají  a  prohlubují  se  prost ednictvím  t chto  míst.ř ř ě
Zkušenost,  vnit ní  obohacení  se  prohlubují  squat  po  squatu  a  nemohou  se  ztratit.ř
Zajisté, s každým vyst hováním ztrácíme to, co jsme vě  míst  vytvo il-i/y materiáln ; toě ř ě
není bezpochyby to nejd ležit jší.ů ě
-Squatterství a vyst hování nás možná více motivovaly, než aby nás rozdrtily...ě
-S  každým  novým  squatem  se  učíme  dost  nových  v cí  kě  tomu,  abychom  zkrátil-i/y
období zabydlování  v p íštím squatu: samoz ejm  je t eba začít  od začátku, ale už toř ř ě ř
jde rychleji a není to tak obtížné. 
 
"Jste idealist-i/ky, tak trochu nedosp l-í/é."ě
-A  žije  idealismus,  a  žije  nedosp lost.  Náš  sv t  už  je  p epln n  vážnými  ať ť ě ě ř ě
pragmatickými lidmi.
-To, co nazýváte idealismem, je pro nás zp sob, jak dát smysl našim aktivitám a našemuů
životu. Dáváme p ednost  tomuto  idealismu p ed plány na kariéru nebo p ed dlouhouř ř ř
p ípravou pokojného d chodu. Je to otázka volby.ř ů
-Idealista se upíná k nejasným myšlenkám, ke vzdušným zámk m. My ale naše myšlenkyů
realizujeme  v  praxi.  Jednáme,  operujeme  s  konkrétními  situacemi,  p etvá íme  našeř ř
životy.
-Nedosp lost je nedostatek kontaktu s realitou, nedostatek zkušenosti. Ale náš zápas jeě
konkrétní a naše zkušenosti nás učí tolik, co naše četba nebo naše utopie. Experiment je
p ece ve squatu klíčový.ř

"Vytvá íte ideální prostory, ale sv t nem níte."ř ě ě
-Sv t m níme tak, že ukazujeme, že jiný sv t je možný, to je náš zp sob. Pokud se námě ě ě ů
da í vytvá et idealní místa, pak mohou tato místa dodat chu  jiným lidem k vytvo eníř ř ť ř
dalších  míst.  Takže  sí  alternativních  prostor  by  mohla  být  vytvo ena  a  s  ní  takéť ů ř
opravdová paralelní společnost...
-Náš aktivismus,  to je tvo ení,  budování,  experimentování...  Pro nás je takový zp sobř ů
zajímav jší a také účinn jší, než ečn ní, promlouvání, vyjednávání.ě ě ř ě
-Bereme  naše  životy  do  vlastních  rukou,  p ijímáme  naši  zodpov dnost,  dodáváme  siř ě
odvahy,  kterou  pot ebujeme,  abychom  zm nil-i/y  naši  existenci.  To  je  možná  prvníř ě
etapa na cest  ke zm n  sv ta a kdyby ji každ-ý/á dosáh-l/a, v ci už by byly podstatně ě ě ě ě ě
jiné.

"To je všechno p kné, co íkáte, ale koresponduje to také s tím, co d láte?"ě ř ě
-To, co íkáme, je to, k čemu se snažíme sm ovat, naše cíle. Nedosáhl-i/y jsme je takř ěř
docela, ale lepšíme se. Pokoušíme se o to, už to samo je dobré.
-Každopádn  experimentace  je  neustálé  hledání,  nikdy  nevyústí  do  n jaké  konečné,ě ě
strnulé podoby, ani do p esného a ryzího výpočtu našich teorií.ř

"Kritizujete kapitalistický a produktivistický systém, ale p eci jenom díky n muř ě
existuje  tolik  v cí,  prostor ,  nevyužitého  nadbytku,  tolik  možného  sb ruě ů ě
vyhozených a nepot ebných v cí, prost , díky n mu m žete squatovat."ř ě ě ě ů
-Nadprodukce je opravdu černá skvrna na systému. Využíváme ji k tomu, abychom mu
lépe unikl-i/y a oslabil-i/y ho.
-Sb r a squat nejsou samy o sob  cílem.  V lepší  společnosti  by nebyly nutné: m l-i/yě ě ě
bychom to, co pot ebujeme,  sam-i/y bychom si určil-i/y, na jakých formách kolektivityř
bychom se cht l-i/y podílet, m l-i/y bychom tu svobodu, kterou hledáme... ě ě



Ne-bydlení
Projektíky, dílny a aktivity v rámci polit.soc.kult. komunikace squatu s okolím a realizace
p edstav  o život ,  takže  asi  všechno krom  bydlení.  Bydlení  s tím vším úzce  souvisí,ř ě ě
m že být pojímáno prostorov , um lecky nebo myšlenkov  r zn , projekty a aktivity sů ě ě ě ů ě
ním jsou propojené. Všechno je to moc složité a otev ené r zným p ístup m, takže toř ů ř ů
tak také necháváme - otev ené -- ř
Tento  text  zkouší  nabídnout  inspirativní  pohled  do  vnit ku  squatu,  je  mín n  jakoř ě
nedefinitivní  a  upravovatelné  seskupení  r zných  projekt ,  o  než  se  squate i.rkyů ů ř
pokoušejí a které více nebo mén  zdárn  uskuteč ují v rámci svých center.ě ě ň
Mnohé z t chto projekt  mohou být (a bezpochyby už také byly) realizovány i v jinýchě ů
"neskvoterských"  podmínkách,  v  ngo's,  eko-sdruženích,  kavárnách,  v  r znýchů
alternativních prostorách nebo jenom tak.
Společným  jmenovatelem  p i  uv dom lém  vytvá ení  t chto  komunikačních  kanál  ař ě ě ř ě ů
tvo ivých struktur bývá co nejrázn jší  odmítnutí  konzumu, pen z, moci, soupe ivosti  ař ě ě ř
jim podobných hr z, které jsou považovány za zdroj odcizení, závislostí a utrpení.ů
Tyto projekty odmítají hierarchie, specializace, ruší bariéry mezi manuální a intelektuální
činností,  mezi  publikem  a organizátory  (každý  účastník  se  stává  spolutv rcem),  jsouů
návrhy, možnostmi, pokusy, které mohou dát tvar n čemu novému, nečekanému...ě
Proto jsou tyto aktivity squat m tolik vlastní, slučují se s jejich vyhra eným názorem naů ň
p irozenost  a nezpen žitelnost  lidské  činnosti  a mnohdy  nejsou  v jiných  podmínkáchř ě
uskutečnitelné.  Nebo  lépe  ečeno,  uskutečnitelné  jsou,  díky  své  nenáročnosti  nař
materiál a znalosti, tém  všude, ale práv  proto, že nikomu nep inášejí zisk a falešnéěř ě ř
uspokojení,  nejsou  práv  vítané.  P esto se vlastn  často  jedná o každodenní  činnostiě ř ě
člov ka,  s  tím  rozdílem,  že  je  k  nim  p istupováno  (snad)svobodn ji,  z  r zných  úhlě ř ě ů ů
pohledu a pokaždé - jinak --
Všechny  projekty,  které  popisujeme,  existují,  fungují  a  obohacují  lidi  práv  te .  Jsouě ď
reálné. Nemluvíme o nich proto, abychom dokázali.y, jak úžasné squaty jsou. Celý tento
text je soubor možností, které mají sloužit p edevším k inspiraci, a to komukoli.ř

Infostánek, infošop, knihovna, archiv
V t chto projektech se squatte i pokoušejí vytvo it prostor vyhrazený leták m, peticím,ě ř ř ů
zin m,  knihám,  kazetám,  které  mohou  být  bu  čteny,  poslouchány  na  míst ,  n kdyů ď ě ě
výp jčeny, zdarma poskytnuty nebo za symbolický poplatek  zakoupeny, distribuovány.ů
M že  jít  o  shromaždišt  materiálu  na  určité  specifické  téma  (antirasismus)  nebo  oů ě
seskupení  r zných  materiál  zabývajících  se  anarchismem,  autonomismem,ů ů
feminismem,  um ním atd.  M že  jít  o prostor  spojený  s kavárnou,  počítačovou  dílnouě ů
apod., a to uvnit  squatu, což ale nevylučuje, že se m že objevit v ulicích a komunikovatř ů
s ve ejností, nebo být součástí demonstrace.ř

Časopis, tisk
Squaty n kdy budují svou vlastní tiskárnu, píší, tisknou a distribuují vlastní časopis neboě
se na n jakém podílejí, p ípadn  mu poskytují prostor. Tisknou letáky, plakáty na akce,ě ř ě
koncerty  a  demonstrace,  nebo  brožury  a  materiály  týkající  se  r zných  témat  (),ů
informační ziny o akcích ve squatu a okolí, literární d.i.y. knížky.

Zóna bezplatnosti
Je  "hromada"  užitečných  v cí,  hraček,  krám ,  oblečení...,  ke  které  m žete  p ihoditě ů ů ř
cokoli, co nepot ebujete, pod lit se o v c, která vám už nevyhovuje, ale n komu jinémuř ě ě ě
by se mohla výborn  hodit, m žete si odsud vzít cokoli, co se vám zdá pot ebné, a to vě ů ř
jakémkoli  množství.  Nemusíte  nic  vložit  vým nou,  prost  p irozen  berete  a dáváte,ě ě ř ě
nepot ebujete žádné peníze...ř

Burza oblečení
Je  aktivita,  p i  které  se zdarma poskytuje,  vym uje  nebo  za malý poplatek  prodávář ěň
oblečení,  tato  aktivita  bývá  po ádána  jako  benefit.  Je  alternativou  k  nakupování,ř
podporuje nekomerční vým nu a recyklaci oblečení. ě



Cyberkafé, cyberatelier
Prostory pro svobodnou informatiku, které podporují otev ené systémy jako GNU/Linux,ř
BSD,  tedy  alternativy  k  systém m  komerčním  jako  M$,  po ádají  kurzy  práce  sů ř
opensource  produkty,  kurzy  bezpečnosti  a  kryptování,  install-parties  (p ines  komp,ř
n kdo  ti  pom že  s  instalací,  poradí  s  ešením  problém ),  spravují  servery,  zdarmaě ů ř ů
poskytují prostor pro weby r zných aktivit, s tvorbou web  pomáhají, podporují p ístup ků ů ř
internetu  zdarma,  svobodné  ší ení  informací  v  rámci  internetu,  nezávislá  média  ař
počítačový aktivismus, vytvá ejí cyberprostory na demonstracích. Vznikají díky recyklaciř
"zastaralých" součástek a komp . (ASCII v Amsterdamu/ Print v Dijonu)ů

Webové stránky squatů
Prezentace projekt ,  názor  a nových informací  spojených se squatem, jeho zázemím,ů ů
jeho  aktivismem.  Prost edek  komunikace.  Praktická  podpora  nekomerčního  ař
svobodného soft i hardwaru, lokálních sítí apod. 

Zahrada, vým na noGM semínekě
V rámci sob stačnosti a nezávislosti na obchodu se squaty snaží o vlastní produkci neboě
poukázání  na  možnost  vlastní  produkce  potravin,  lokálních,  nep stovaných  v  zámo íě ř
apod. Otevírají tak otázku tradičního p ístupu k získávání potravy, na základ  šetrnýchř ě
ekologických  postup .  Zpochyb ují  m stskou  kulturu  odcizení  a  uprost ed  betonu  aů ň ě ř
asfaltu vytvá ejí malé "oázy". Poukazují na to, že squatovat lze, krom  dom , také p du,ř ě ů ů
vytvá ejí  sít  distribuce  geneticky  neošet ených  semínek,  ší í  informace,  letáky,ř ě ř ř
po ádají  debaty  a  demonstrace  proti  velkým  firmám  podporujícím  genetiku  vř
potravinové produkci.

Domácí léčba, bylinky, homeopatie
Podpora  autoléčby,  netradičních  nebo  domáckých  p ístup  k léčení,  rozvoj  znalostí  vř ů
bylinká ství a v p ístupu k lidskému t lu, k bytosti. Odpor k násilným chemopraktikám,ř ř ě
zpr mysln ní léka ství a k nechutnému využívání lék  pro zisk.ů ě ř ů

Ekologie, recyklace, alternativní zdroje energie
Šetrný  p ístup  k životnímu  prost edí  a p emýšlení  o následcích  našeho  plýtvání  jsouř ř ř
natolik zjevné a pot ebné, že je snad nemyslitelné, aby squat fungoval bez nich. Squatř
je  v tšinou  součástí  m sta,  součástí  industriálních  zón,  zpochyb uje  návyky a zp sobě ě ň ů
života  v t chto  oblastech,  své  negativní  p sobení  na okolí  zkouší  snížit  na minimum,ě ů
aktivn  ovliv uje  d ní  ve  svém  okolí,  staví  se  proti  neekologickým  rozhodnutím,ě ň ě
výstavbám atp. N kdy také realizuje projekty šetrné výroby elekt iny.ě ř

Prádelna
Realizace  ekologického prostoru,  který je spravován a využíván kolektivn .  Výborný aě
pot ebný  projekt,  který  sv dčí  o  tom,  že  squaty  nejsou  jenom  špinavé  díry  a  žeř ě
squatte i se dokážou plnohodnotn  a autonomn  organizovat.ř ě ě

Sb r  a  distribuce  jídla,  fnb,  podpora  komunitního  stravování,  propagaceě
veganství a vegetariánství, VoKü
Denn  vyhazujeme obrovské množství  jídla, plýtváme,  zatímco jiní  lidé hladov jí.  Jídloě ě
p ed zárukou, starší pečivo apod. lze včas zkonzumovat. P ebytky jídla rozdat. Zdarmař ř
va it pro bezdomovce. ř
Kuchyn  ve squatu  je společná,  podporuje  se komunitní  stravování,  jídlo  pokudmožnoě
pochází z lokálních zdroj , není podporován masný pr mysl, který trýzní chovaná zví ataů ů ř
ve  strašných  podmínkách.  Odsud  vychází  podpora  veganství  a  vegetariánství,
ekologického zem d lství. (FNB na Praseti/ Vě ě oKü v Berlín ) ě

Pec na chléb
Ve squatu m že být postavena pec na pečení chleba a pizzy, nabídnutá ke kolektivnímuů
užívání,  učení  se  novým  znalostem  a chápaná  jako  politický  akt,  výraz  autonomie  a
pot eby vzít  sv j  každodenní  život  do vlastních  rukou.  (pec  v Grenoblu,  kterou  tvo íř ů ř
hlínou slepené cihly, izolované sm sí slámy, hlíny a ko ského hnoje)ě ň

Ohniště



Jde o prostor pro venkovní letní kuchy , místo, které m že být chápáno primitivisticky,ň ů
duchovn  jako p írodní element, zdroj energie... ě ř

Bar, kavárna, čajovna
Nevýd lečné kolektivní prostory spojené s infošopy, cyberateliéry, koncertními sály, kdeě
lze posed t, počíst, p ipravit si šálek čaje a poklábosit. Bary poskytují pití za nízké ceny,ě ř
bez zisku nebo s malým ziskem určeným na benefitní účely. 

Koncertní sál, festivaly, zkušebna, nahrávací studijko
Squaty  se  často  profilují  jako  kulturní  centra,  po ádají  divadelní  p edstavení,ř ř
performance,  festivaly  a  koncerty  lokálních  i  zahraničních  skupin  r zných  stylů ů
punk/ska/techno/atd.,  po ádají  benefitní  akce,  podporují  začínající  kapely,  poskytujíř
prostor  pro  zkušebny,  nahrávání  vlastních  d.i.y.  kazet  a  pro  distro  b hem  koncert .ě ů
Nabízejí svoje prostory a s organizováním koncert  pomáhají, podílejí se na akcích mimoů
strukturu  jako festivaly jednorázového obsazení,  technoparties,  často vytvá ejí  vlastníř
kapely...
(koncerty na Milad  v Praze/ festival Squatekk)ě

Pirátská rádia, tv
Fungují nap . v holandsku, n kdy p es internet, coby nezávislá média. ř ě ř

Ateliery alternativního divadla, pouliční um ní, performance, ve ejné četbyě ř
Squaty poskytují prostor pro alternativní divadelní spolky nebo samy vytvá ejí divadelníř
hry a performance, po ádají workšopy pouličního um ní (žonglování, ch ze na lan , nař ě ů ě
ch dách...)  a  v  rámci  r zných  festival  a  p edstavení  poskytují  prostor  lokalním  iů ů ů ř
zahraničním um lc m, loutká m, plivač m ohn  a další zv i.ě ů řů ů ě ěř

Výtvarný  atelier,  graffiti,  výstavy,  sítotisk,  plakát,  grafika,  fotoatelier,  kino,
film, nášivky, trash um níě
Možnost  vyjád it  se  výtvarnými  prost edky,  realizovat  svoje  nadání,  učit  se  novéř ř
techniky  nebo se podílet  t eba “jenom“ na vymalování  pokoje...bezplatný  prostor  proř
um ní,  které  je  oficiáln  odmítáno  nebo  nechce  být  oficiální  kulturou  vst ebáno  aě ě ř
rozm ln no.ě ě

Oprava kol, cyklojízdy
Squaty  kritizují  automobilismus,  jeho  dopad  na životní  prost edí,  plýtvání  surovinami,ř
které  navíc figurují  ve válečných konfliktech.  Podporují  ekologické formy dopravy jako
kolo,  organizují  dílny,  kde se  kola  opravují,  sdílejí  se  součástky,  ná adí  a  v domosti.ř ě
Podílejí se na cyklojízdách, které jsou tedy propagací cyklismu a také formou protestu, a
to nejen proti automobilu.

Dílnička d.i.y.
D.I.Y. neboli Do It Yourself (Ud lej  si sám!) je výraz pro všechno možné tv rčí vyráb níě ů ě
v cí  (malování  obrázk ,  domácí  nahrávání  kazet  nebo  jakékoli  kut ní  a  spravování),ě ů ě
které  neslouží  k vyd lání  pen z,  ale spíše  k darování,  vým n .  Jde  o určitou  kulturu,ě ě ě ě
která  se  odmítá  stát  konzumní,  ziskuchtivou  a  mediální  a  také  klade  d raz  naů
samostatnost  člov ka,  rozvíjení  schopnosti  vyráb t  a  spravovat  p edm ty  sám neboě ě ř ě
sama.
Do d.i.y.  by se dalo za adit  velké  množství  produkt  aktivit,  zmi ovaných  v ostatníchř ů ň
projektech.  A  za  dílničku  d.i.y.  m žeme  považovat  t eba  jenom  místnost,  kde  jeů ř
společné ná adí a prostor pro užitečné manuální činnosti. (Prase)ř

Ateliery sdílení znalostí
Jsou setkání a dílny, jejichž cílem je učit se jeden.na od druhé.ho p irozen  a bezplatn ,ř ě ě
neomezováni.y tradičním zp sobem vzd lávání. M že se jednat o r zné druhy emesel,ů ě ů ů ř
manuálních činností, výuky jazyk ... ů

Politická akce, demonstrace
Squat sám o sob  je vždycky politický a politiky vnímaný, bu  jako problém, p ekročeníě ď ř
zákona,  forma  občanské  neposlušnosti  nebo  prost  n co  p ebujelého  a  nežádoucíhoě ě ř



(občas  snad  jako  n co  p ínosného).  M že  být  kritikou  uspo ádání  společnosti,ě ř ů ř
alternativou, autonomní zónou apod. Politická aktivita jednotlivých squat  se liší. Existujíů
squaty  spíše  kulturní,  asociativní,  které  se  pokoušejí  získat  nap .  n co  jako  statutř ě
neziskové organizace a squaty politicky aktivní a názorov  vyhran né. N které squaty sě ě ě
místními politickými autoritami vyjednávají, n které podepisují  smlouvy o symbolickémě
pronájmu a jiné veškerou komunikaci na této úrovni odmítají a kritizují. Squaty, které se
profilují jako "politické" se účastní demonstrací, podpisových akcí, protestních cyklojízd a
poskytují svoje prostory r zným politickým organizacím, časopis m apod. Sama obranaů ů
squatu a demonstrace proti vyst hování je politickým aktem.ě

Debaty, diskuze, workšopy, p ednáškyř
Squat je místo, o n mž se diskutuje, a které se v dom  diskuzi otvírá. Squat sám sebeě ě ě
definuje  jako  místo  svobodné  vým ny  informací  a  místo,  které  podporuje  názorovouě
r znorodost,  místo,  jehož  fungování  je založeno  na diskuzi  a konsensu.  Squat  je tedyů
nečím,  co  diskuzi  p itahuje.  Po ádá  debaty  a p ednášky,  r zné  vzd lávací  workšopyř ř ř ů ě
apod. na nekonečné množství témat, od squatování samotného, p es válku, uprchlictví,ř
po  debaty  o  hudb  atd.  Cílem  m že  být  ší ení  informací,  osobní  rozvoj,  rozvojě ů ř
komunikace, rozvoj aktivit...

Feminizmus, sexuální orientace
Projekty  propagace  myšlenek,
vzd lávání a snahy o sociální zm ny vě ě
t chto  oblastech  mívají  svoje  odezvyě
ve v tšin  squat  spolu  s odmítánímě ě ů
rasismu a jiných diskriminací. N kteréě
squaty jsou ale vytvá eny p ímo jakoř ř
ryze  ženské,  feministické  nebo
lesbické  a  po ádají  akce,  debaty  ař
dílny  soust ed né  na  tato  témata,ř ě
vytvá ejí  ženské  kolektivy,  divadelníř
p edstavení, ženské cyberprostory...ř

Podpora  vznikajících  squat ,ů
monitorování  prázdných  barák ,ů
poradna v právních záležitostech
Squaty  podporují  vznik  nových
autonomních  center,  pomáhají  v
právních  záležitostech,  shromaž ujíď
informace  o  bytové  situaci.  N kdyě
vznikají  celá  centra  monitorující
situaci  a  poskytující  informace  o
prázdných  budovách,  kolektivy
zam ené  na  pomoc  p i  vyst hování,  nezákonném  jednání  policie  a  následnýchěř ř ě
právních postupech. 

Podpora místního aktivismu
Na lokální úrovni squatte i.rky pomáhají organizacím, nadacím a jednotlivc m a podílejíř ů
se na organizování  r zných lokálních aktivit,  úklid ,  oživení  čtvrtí.  Rozvíjejí  vzájemnouů ů
spolupráci v sousedství. 

Sociální pomoc, bezdomovectví, uprchlictví
Squat  n kdy  poskytuje  prostor  pro  organizace  pomáhající  uprchlík m  neboě ů
bezdomovc m,  krizové  p íst eší  a  pomoc.  V tšina  squat  má  určitá  pravidla  proů ř ř ě ů
p ijímání takových osob a také kapacitu...stejn  jako v tšina našich/vašich byt  a dom .ř ě ě ů ů
Sociální pomoc bývá chápána jako p irozené jednání člov ka, nikoli odpov dnost, kterář ě ě
leží na bedrech institucí. 

Prostor pro r zné kolektivy, jejich sch zkyů ů
Squat je otev ený všem osobám, které cht jí  jednat, tvo it, vynalézat nové p ístupy kř ě ř ř



životu  a poskytuje  prostor  pro jejich  aktivity  a porady.  Kolektivy  mohou být politické,
um lecké, antirasistické, feministické, počítačové.... ě

Podpora travellerství, místo pro karavany, karavanní výpravy
Squaty  intenzivn  komunikují  s  cestovateli  z  jiných  squat  nebo  travellery  a rády seě ů
otevírají  jejich  novým  iniciativám,  poskytují  prostor  pro  jejich  um lecké  aktivity.ě
Podporují travellerský zp sob života, podílejí se na po ádání karavanních výprav. ů ř

Aktivity pro d tiě
V rámci lokálních aktivit mohou squaty po ádat dílny a festivaly pro d ti z okolí, rozvíjetř ě
komunikaci mezi t mito d tmi a d tmi, které žijí p ímo ve squatu. Bo it bariéry, které sě ě ě ř ř
sebou život  v alternativních  podmínkách p ináší  svou odlišností  od života,  jaký vedouř
jeho sousedé. 

Tanneries, Dijon: únor 1998 až listopad 2002 -
provizorní bilance (hodnocení) a perspektivy

(aktualizováno 11/02)
Tento text je zajímavým hodnocením aktivit autonomního centra les Tanneries v Dijonu,
dotýká se velkého množství témat, která, pokud p emýšlíme o squatech, vždycky visí veř
vzduchu. Podle našeho názoru je tento text velkou inspirací pro nov  vznikající squaty,ě
protože  ukazuje,  jak  lze  p istupovat  k  projektu  zasquatovaného  objektu,  jak  objektř
využít a p itom se nezapomenout názorov  vyvíjet.ř ě

Samosprávný prostor - Tanneries
Alternativní  centrum  politického,  sociálního  a  kulturního  života  a  aktivit  v
Dijonu
únor 1998 až listopad 2002 – provizorní bilance a perspektivy

Tanneries  existují  již  delší  dobu.  Zdálo  se nám, že je  čas  vyhodnotit  situaci,  začínaje
malou prezentací  projektu  a jeho současné situace. Tento text  je tudíž  maličko delší a
obtížn jší. Nicmén , pokud vás Tanneries zajímají, stojí za to, jej projít.ě ě

P edmluvař
Les Tanneries se zrodily jako odpov d na mnohá p ání lidí, kte i-ré m li-y společné to,ě ř ř ě
že cht li-y žít v Dijonu, a kte í-ré se, nadšeni-y zkušenostmi se «ě ř  svobodnými » prostory
odhalenými b hem jejich cest a shledání, necht li-y spokoji s pouhým sn ním, ale cht li-ě ě ě ě
y tvo it a sdílet své zápasy a názory.ř
30. íjna 1998, jsou tedy bývalé administrativní prostory les Tanneries (situovány v č.13ř
a  15   na  boulevard  de  Chicago),  opušt né  m stským  ú adem  od  r.1995,  obsazenyě ě ř
kolektivem jednotlivc  a organizací  z Dijonu.ů
Jednak,  aby  zde  žili-y,  ale  také  aby  poskytli-y  k  dispozici  prostor  pro  tv rčí  činnost,ů
nezávislou na státu a na kapitalistickém trhu.
Od té doby se zde navzájem mísí mnohé myšlenky, nápady a chu  je realizovat.ť

Jednat v otázce bydlení a osobního vlastnictví
Nap íč  celou  dobou  obsazení  se  kolektiv  setkává  s  upozor ováním  na  spekulaci  sř ň
nemovitostmi,  p íliš  vysoké  nájmy,  bezmocnost  jednotlivc  izolovaných  tvá í  v  tvář ů ř ř
ve ejným  pravomocím  a  sociálním  službám.  Uv domujeme  si,  že  společnostř ě
neumož uje mnohým z nás, abychom bydleli-y ve slušných podmínkách a v prostorách,ň
které  by nám umožnily  rozvinout  projekty  společného  (komunitního,  collectif)  života,
vzhledem k množství  prázdných budov v dijonské aglomeraci  (asi  4 000), se nám pak
také zdá legitimní  využít  takovýto  neobydlený  prostor,  s  nímž  nikdo  nic  ned lá.  Jehoě
vlastnosti  nám umož ují realizovat náš projekt společného (komunitního)  života, znovuň
využít opušt ný prostor pro bydlení, a p etvo it jej v místo konání r zných aktivit. ě ř ř ů
V hlubším smyslu  se tento  p ístup  stává součástí   zpochyb ování  myšlenky  osobníhoř ň



vlastnictví a logiky hromad ní bohatství. Ve skutečnosti si myslíme, že materiální statkyě
by  v  tomto  sv t  m ly  být  lidem  k  dispozici  na  základ  jejich  pot eb  a na  principuě ě ě ě ř
rovnosti. Máme tu troufalost myslet si, že tyto statky by nem ly být hromad ny n kolikaě ě ě
málo osobami, které pro n  nemají  jiného využití,  než toto své bohatství   a svou mocě
zv tšovat.  Proti  osobnímu  vlastnictví  vyhlašujeme  «vlastnictví  na  základ  užíváníě ě
(propriete d’usage) ».

Poskytnout prostor pro nezávislou tvorbu a její ší eníř
V zn m institucí,  závislá  na  dotacích  státu  nebo  pod ízená  komerčním  požadavk m,ě ě ř ů
nechává tvorba  stále  mén  a mén  prostoru  alternativám.  Mnozí  um lci  a um lkyn ,ě ě ě ě ě
komici a komičky, hudebníci a hudebnice, kte í-ré se netouží «ř  prodat », nemají v Dijonu
k dispozici žádný prostor, kde by  se mohli-y vyjád it a ukázat své práce ve ejnosti. Lesř ř
Tanneries  tudíž  mají  být  prostorem,  kde  mohou  « explodovat » « um leckéě  » projevy
jiné,  než  ty,  které  náleží  kultu e  konzumu,  výrob  stars  nebo  televizi.  Prostor,  kterýř ě
podporuje  sít  (struktury)  «ě  Do  It  Yourself  (ud lej  to  sám!)».  Sít ,  kde  solidarita  aě ě
šikovnost umož ují,  aby tvorba a její  uve ej ování byly činnosti  dostupné všem. Mimoň ř ň
úmysl sjednotit  činitele a činitelky z r zných oblastí, je také naším cílem ukázat, že seů
tvorba m že slučovat s každodenním životem, se sociální nebo politickou sférou.ů

Uvést v soulad angažovanost aktivist-k-y a každodenní život 
Zdá  se  nám  d ležité  propojit  místo,  kde  bydlíme,  a  prostory  vyhrazené  politickýmů
aktivitám: nejsme první, kdo si myslí, že osobní a politický sv t jsou vnit n  spojeny a žeě ř ě
abychom mohli doufat ve zm nu sv ta, je také pot eba zm nit sebe sama.ě ě ř ě
Nechceme  pohlížet na to, co je «politické», jako na oblast strohou a nep ístupnou, jakoř
na oblast ekonomického a sociálního života ízenou t mi velkými tohoto sv ta. Naopak,ř ě ě
pro  nás  to  p edstavuje  zp sob  p ístupu  ke  všem  oblastem  života:  od  mezilidskýchř ů ř
vztah  po zájmové činnosti, od našeho postoje k životnímu prost edí po zp sob, jakýmů ř ů
se  stravujeme,  od  zp sobu,  jakým vykonáváme  naši  každodenní  dopravu  po  vztahy,ů
které  udržujeme  skrze  naši  konzumaci  s  populacemi,  obývajícími  druhou  polovinu
planety.
P edstavení, úsm v, setkání mohou být stejn  tak «politickéř ě ě  », jako tisíce lidí blokujících
otev ení summitu Organizace sv tového obchodu. ř ě
Zakládáme  tedy  soudržnost  mezi  naším  politickým  a  osobním  postojem  na  v liů
neizolovat  činnost  aktivist-k-y od každodenního  života.  Toto  nás radikáln  odlišuje  odě
všech  ideolog -politik  a  političek,  kte í-ré  kážou  zm nu  a  v  teorii  kritizují  konzum,ů ů ř ě
znečišt ní planety nebo principy nadvlády bez snahy zbavit se jich v praxi.ě
Vcelku  se  jedná  o  to,  vytvo it  strukturu,  kde  by  se  mohl  umocnit  náš  individuálníř
rozkv t, zp sob života v souladu s naší etikou a naše ochota p sobit na sv t.ě ů ů ě

Být mén , díky squatu, otroky placené práceě
V tšina z nás je p edurčena k tomu strávit  nejd ležit jší  část našeho života prací  proě ř ů ě
zisk  n jaké  společnosti  nebo  zam stnavatele,  zejména  proto,  abychom  čelili  všemě ě
finančním pot ebám, k jejichž pln ní se nás společnost  snaží  donutit.  P edpokládáme,ř ě ř
že placená  práce  je  jedno  z  hlavních  odcizení,  vnucených  kapitalismem,  a chceme  si
svobodn  vybrat r zné činnosti, které nám jsou vlastní.ě ů
Nutnost platit nájem je jedním z d ležitých činitel , které mají za následek závislost naů ů
práci  na  plný  úvazek.  Squat,  jelikož  odstra uje  nájem a umož uje  sdílet  prost edky,ň ň ř
m že ohromn  zmenšit tuto závislost, a tak nabídnout více volného času. Aktuáln  jsouů ě ě
nicmén  naše alternativy velmi nedostačující  k tomu, abychom se mohli úpln  oprostitě ě
od  pot eby  pen z,  a  tak  velká  v tšina  z  nás  pokračuje  v  práci  na  částečný  neboř ě ě
nepravidelný úvazek.

Žít odlišn  a vytvá et lokální alternativy tvá í v tvá  místním orgán mě ř ř ř ů
Naše  volba  společného  (komunitního)  života  nás  vede  k  rozvoji  pojmu  solidarity,
skupinové dynamiky, vým ny znalostí a kompetencí. Abychom dosáhli-y co nejv tší míryě ě
autonomie  na státu a kapitalismu, snažíme se nez stat  pasivními  a d lat  v ci  sami-y:ů ě ě
spíše  v ci  sbíratě   než  utrácet  za  nové,  spravovat  než  vyhazovat,  vytvá et  spíše  nežř



kupovat, podílet se na n čem spíše než za to platit, komunikovat spíše než se dívat naě
televizi, d lat v ci společn  spíš než se uzavírat každ-ý/á u sebe doma, obohacovat seě ě ě
znalostmi a zkušenostmi v oblastech toliko «manuálních», jak «intelektuálních» spíš než
být  závislí-é  na odborn-í/i-cích.  Les  Tanneries,  stejn  jako jiné  prostory  vymykající  seě
logice obchodu, jsou tak místem, kde peníze a společenská soutež ztrácejí sv j význam.ů
Prostorem, kde si znovu p ivlast ujeme sv j čas, který žijeme, svou schopnost myšlení,ř ň ů
jednání,  p edávání  informací  jiných,  než  t ch,  které  nám  p edhazují  média  podleř ě ř
pravidel jedné jediné p edstavy o sv t  a podle pravidel sv tového trhu. Usilujeme jinakř ě ě ě
o analýzu a p ekonávání postoj  sexistických, rasistických, týkajících se omezování nař ů
základ  v ku (agistes), nebo postoj  homo/lesbofobních, které se mohou vyskytnout jakě ě ů
vn  tohoto místa, tak v samém jeho st edu.ě ř
Po vzoru mnoha jiných squat  experimentujeme s jinými zp soby fungování,  spíše nežů ů
abychom očekávali jakousi «revoluci », která by p išla zázračn  zm nit všechno ze dneř ě ě
na den.  Žít  a myslet  je neustálé  hledání  a ne n jaká v c, která p ijde naráz,  protožeě ě ř
jsme se rozhodli-y p ijmout nálepku aktivist-k-a nebo revolucioná -ka.ř ř
Myslíme  si,  že  svobodné  prostory,  vyčle ující  se  ze  systému,  mohou  p isp t  kň ř ě
uskutečn ní  svobodných  společenství,  založených  na  rozvoji  bytostí,  které  je  budují.ě
Mohou být nap íklad d kazem životaschopnosti odlišných zp sob  organizace a umožnitř ů ů ů
nám ješt  dnes  navrhnout  n co  jiného  (alternativu).  V  tomto  smyslu  jsou  dopl ujícíě ě ň
součástí  sociálních  boj ,  na nichž  se chceme  podílet.  A  jde  o ofenzívy  proti  politiceů ť
vedené státem nebo nadnárodními společnostmi, proti pr myslovému zem d lství, protiů ě ě
automobilu nebo nafta skému pr myslu, a  jde o pokus p ekonat společenský dohled ař ů ť ř
represi,  a  jde  o  solidaritu  Sever-Jih,  pomoc  v zn m,  zpochyb ování  patriarchálníhoť ě ů ň
systému,  odpor  na pracovištích,  ve  školách  a fakultách  proti  vyko is ování  a chápáníř ť
čehokoli coby zboží (marchandisation).
Samoz ejm ,  abychom  reprezentovali-y  opravdu  účinnou  proti-moc  (contre-pouvoir),ř ě
abychom nez stali-y pouhou osamocenou alternativou, ale opravdu vytvo ili-y jiný sv t,ů ř ě
bylo by t eba realizovat samosprávné struktury na všech úrovních (stravování, výchova,ř
zdraví nebo dopravní  prost edky…) a zv tšit  počet  propojení  a styk . Ačkoliv  jsme odř ě ů
toho nepochybn  daleko, zdá se nám p esto d ležité uchovávat si tyto cíle na mysli aě ř ů
snažit se od nyn jška tvo it realitu, ve které bychom cht li-y žít. Doufáme, že budemeě ř ě
moci pokračovat v p ispívání k této snaze i v budoucnosti.ř

Vy a my?
Tanneries  nejsou  malinkatou  bublinou  uzav enou  sv tu.  Usilují  o  to  být  strukturouř ě
otev enou všem, kte í-ré si p ejí  snít, vyjád it se, tvo it. I p esto, že se to m že zdátř ř ř ř ř ř ů
trochu  vzájemn  si  odporující  se  vším  tím  krásným  teoretickým  pojednánímě
(podloženým ale reálnou praxí), chceme se vyvarovat situaci,  kde bychom se ocitli-y v
roli  ideolog  a  ideoložek  nebo  ud lovač ,  ud lovaček  lekcí,  ustrnulých  na  jednéů ě ů ě
dogmatické  vizi  sv ta.  Cht li-y bychom být  naopak  schopní-é p emýšlet  a diskutovatě ě ř
vycházeje ze zkušenosti a myšlenek každé-ho.
Z  jiného  hlediska  je  ale  nepopiratelné,  že  náš  zp sob  života  je  pon kud  odlišný  odů ě
každodenní  skutečnosti  takové,  jak  ji  žije  v tšina  ostatních  lidí.  Jsme  si  v domi-éě ě
vzájemných  nedorozum ní,  která  m že  tato  situace  zp sobit,  a  nebezpečí,  že  seě ů ů
uzav eme v jakémsi  alternativním ghettu.  Nechceme  se odtrhnout  od ostatních  lidí  ař
jednat  v  našem  koutku  nerozum jíce  již  skutečnostem  naší  společnosti.  Ani  myě
neunikáme velké části fakt  a myšlenek, které zpochyb ujeme v současném sv t . A taků ň ě ě
i  p esto,  že  se  náš  sv t  zdá  trochu  zastrašující  nebo  p íliš  okrajový,  doufáme,  žeř ě ř
obyčejná  dobrá  v le  vycházet  vst íc  ostatním  lidem  bez  toho,  abychom  je  p edemů ř ř
soudili,  nám  dovolí  prožívat  společné  okamžiky  a  vytvá et  svazky,  které  prolamujíř
bariéry.

Fungování místa a zapojení se do jeho aktivit 
Toto místo funguje na principu samosprávy. Každá a každý se učastní na ízení místa ař
jeho aktivit prost ednictvím pravidelných sch zek a valných shromážd ní (VS), která seř ů ě
konají  každý m síc. Tato VS seskupují  obyvatele,  jednotlivce i skupiny aktivní  v centruě
místa  (sestavování  programu,  počítačová  dílna,  zeleninová  zahrada,  zkušebny,



informační  stánek/zóna  bezplatnosti),  kte í-ré  mají  často  ješt  další  specifické  ař ě
dopl ující  sch zky.  VS jsou otev ena každé-mu, kdo cítí,  že se ho/jí  týkají,  a touží  poň ů ř
tom, zapojit se do aktivit místa, a  takovým či jiným zp sobem.ť ů

Zápas vedený proti vyst hováníě
Je logické,  že se náš projekt  nezamlouval  místní  moci, která se mu b hem posledníchě
čty  let  snažila  ud lat  p ítrž  rozličnými  zp soby.  Úsp šn  skryla  sv j  strach  z  tohoř ě ř ů ě ě ů
p ihlížet  rozvoji  struktury,  požadující  zm nu a unikající  její  kontrole,  za sérii  falešnýchř ě
záminek, které jsme vyvrátili-y jednu po druhé.
Reagovali-y  jsme  adou  manifestací,  pouličních  infostánk ,  dny  otev ených  dve í  ař ů ř ř
jinými  široce  podporovanými  akcemi.  To  p edsavovalo  dostatek  iniciativ,  které  seř
zasloužily o informování velkého počtu osob o naší koncepci a dosáhly pom ru sil, kterýě
pak postačil k tomu, aby nás udržel v budov .ě
V  tomto  kontextu  byl  zahájen «dialog»  s  m stskými  ú ady,  vlastníkem  budovy.ě ř
Problematický pokus uvést  v soulad náš požadavek  autonomie  a boj  proti  vládnoucím
institucím s možností zapsat náš projekt do dlouhodobého kontextu. Pokus, z n hož jsmeě
v záv ru vyt žili-y víc, než to, k čemu by nás pravd podobn  vedla pouhá konfrontaceě ě ě ě
(tedy vyst hování).  V místním kontextu jsme uzav eli-y sázku o to, zda by samosprávnáě ř
struktura mohla zajistit kontinuitu naší činnosti a nabídnout dopl ující prost edky všemň ř
druh m ostatních pokus  o obsazování, mnohdy mnohem krátkodob jším.ů ů ě

Jelikož  životní  podmínky  místa  a  jeho  kapacita  byly  evidentn  pro  nás  d ležitýmě ů
problémem,  uskutečnili-y jsme  významné  práce,  zp sobem autonomním,  bez  jakékoliů
finanční  dotace  (které  jsme  vždycky  odmítali-y).  Tyto  práce,  klíčový  bod  jednání  s
radnicí, se zam ovaly zejména na nutnost uvést do stavu, který by vyhovoval normám,ěř
sál pro ve ejné aktivity a vyhnout se tak riziku zákazu ze strany prefektury. Jenže kdyžř
se práce chýlily ke konci, zpustošil zast ešení naší bývalé obydlené části v noci z 16. nař
17. června 2000 úmysln  založený požár.  Radnice  toho okamžit  využila  k tomu, abyě ě
p erušila  probíhající  jednání,  která  byla  v  cílové  fázi,  a  u  soudu  požadovala  našeř
vyst hování.  Po celé léto pak následovalo dlouhé p etlačování.  Na konci léta radnice,ě ř
znovu odrazena naší neústupností a širokou podporou, nakonec upustila od vyst hování.ě
Když pak prob hly obecné volby, zavázali-y se současní m stští  činitel-é/ky k tomu, žeě ě
nebudeme vyst hováni-y. Nicmén  nové výhr žky nás v červnu 2002 donutily k akcím,ě ě ů
které vyvrcholily podpisem smlouvy o obsazení, obnovitelné po t ech letech. ř
Sál určený pro ve ejné aktivity je nyní schválen.ř
Je nicmén  d ležité up esnit, že les Tanneries z stávají naprosto nezávislé a že budemeě ů ř ů
dbát na to, aby podpis úmluvy nem l žádným zp sobem vliv na povahu našich aktivit aě ů
naší angažovanosti.

Bilance?
Po čty ech letech od obsazení se nám zdá, že jsme dosp li-y k uskutečn ní velké částiř ě ě
našich projekt ,  k prožití  ady v cí dost kouzelných (a samoz ejm  jiných,  n kdy dostů ř ě ř ě ě
tvrdých) a pozitivn  hodnotíme ně aši činnost.
Toto místo se totiž  rychle stalo d ležitým centrem aktivit,  v m ítku lokálním i širším.ů ěř
Založené dílny umožnily mnohým osobám vyjád it se mnoha zp soby a navíc bezplatnř ů ě
(nást nná  malba,  kinematografie,  foto-laborato ,  sítotisk,  žonglerství,  zkušebně ř y,
knihovna,  atelier  perkuse,  oprava  kol)  a vystupovat  nebo vystavovat.  Máme na svém
kont  n kolik stovek ve ejných vystoupení: divadlo, chanson, nezávislá filmová tvorba,ě ě ř
výstavy...
Tvá í  v  tvá  kulturním  mamut m  prosáklým  finanční  podporou  (subvencemi),ř ř ů  jsme
dokázali-y, že je možné nabídnout bohatý program, aniž bychom na institucích museli-y
vyžebrat jediný halí . R zné zp soby společného ízení místa a osobní iniciativa, jíž byloř ů ů ř
vyhrazeno  prvo adé  místo,  p inesly  podn tnou  zkušenost.  Ta  určitému  množstvíř ř ě
návšt vník  a návšt vnic umožnila podílet se aktivn  na život  místa bez toho, aby jeě ů ě ě ě
omezila  do  role  pasivní-ho  konzumenta-ky,  kterou  jim  určuje  institucionální  nebo
komerční  kultura.  Místo  bylo  také  p íležitostí  ke  sdílení   d ležitých  názor  a k jejichř ů ů
rozši ování a umožnilo uskutečnit mnohé politické akce, jimž les Tanneries sloužily jakoř



podp rný prvek (a  jde o p ípravu manifestací Davosu proti Sv tovému ekonomickémuů ť ř ě
fóru,  o  p ípravu  táboru  No  Border  ve  Štrasburku,  o  týdny  lokálních  anarchistickýchř
(interlibertaire)  nebo  squatterských  (intersquat)  akcí,  o  mnohé  místní  kampan  aě
manifestace proti válkám v Kolumbii a v Afghánistánu, proti automobilu ve m st  neboě ě
sekuritá ským politickým systém m atd.).ř ů
Všechny tyto kladné dojmy nesm jí  zakrýt mnohá zklamání a obtíže,  které potkávámeě
denn  v naší  snaze  organizovat  se  v autonomn  ízený  celek,  rozvinout  aktivn jší  aě ě ř ě
rovn jší  účast  velkého  množství  lidí,  udržet  naše  projekty  otev ené  a  p ístupné.ě ř ř
Neustálá sebereflexe a sebedotazování nám, doufáme, pomáhají  d lat stálé pokroky. Vě
této  chvíli,  kdy  se  naše  situace  začíná  stabilizovat,  je  d ležité  uchovat  dynamikuů
otev enosti  praktickým  zkušenostem,  kulturám  a  rozličným  p edstavám,  stejn  jakoř ř ě
novým  projekt m,  a  p itom  prohlubovat  principy  samosprávy,  které  stojí  u  základuů ř
celého projektu les Tanneries.

Tanneries a hnutí  «intersquat» lokální a p ípadn  širšíř ě
Navzdory opakovaným pokus m o vyst hování ze strany radnice i navzdory úmyslnémuů ě
požáru jsme stále tady. To je podle nás d kaz toho, že je možné vít zn  se bít tvá í vů ě ě ř
tvá  institucím  a  že  aktivistický  squat  ve  Francii  není  nutn  odsouzen  k  nejistot ,ř ě ě
krátkodobé  perspektiv  a  nucenému  vyst hování,  pokud  jen  dokážeme  vytrvat!ě ě
Nicmén  zp sobem  ješt  rozsáhlejším  se  od  11.zá í  stát  pustil  do  ultra-sekuritá skéě ů ě ř ř
politiky,  která usiluje  o zmrazení  všech vrstev,  které odporují,  nebo které  «vadí» naší
společnosti. Tady dáváme najevo naši solidaritu se všemi t mi, kte í-ré otevírají squatyě ř
a musejí  se  postavit  proti  represi  ze  strany  vlastník ,  místní  moci,  státu,  policajt  aů ů
soudnictví.

Nové projekty v les Tanneries?
Po mnoha obtížných chvílích je konečn  sál, určený ve ejným aktivitám a vystoupením,ě ř
dokončen  a  situace  se  stabilizuje  (p inejmenším  v  tom,  co  se  týče  hrozbyř
vyst hování...aspo  na n jaký  čas).  Myslíme  si,  že  k vytvo ení  hnutí  s  dlouhodob jšíě ň ě ř ě
perspektivou nejsou d ležité jen zkušenosti  pomíjívé.  Jedním z klíč  k jeho dosažení  jeů ů
možnost  disponovat  stálými  prostorami  a  být  p ipraveni-é  a  ochotni-é  k  zapojeníř
velkého  množství  osob  a  kolektiv .  Z  tohoto  hlediska  pak  místo  jako  les  Tanneriesů
p edstavuje obrovský potenciál.ř
Mimo četné  ve ejné  aktivity  (koncerty,  debaty,  výstavy...),  které  nikdy neustaly,  bylyř
b hem posledních  m síc  realizovány  mnohé  nové  projekty:  kolektiv  PRINT,  který  seě ě ů
zabývá oblastí svobodných softwar  (logiciels libres) a alternativní informatiky, společnáů
zeleninová zahrádka a obnovení  zanedbaného sadu, zóna bezplatnosti  s infostánkem a
burza oblečení...

Čekáme na vaše nápady,  pokud jde  o to další,  a na vaši  aktivní  účast  na projektech,
úsm vech,  shán ní  materiálu  a  na  pracích.  Podrobnosti  o  aktivitách,  programy  aě ě
prezentační letáčky jsou k dispozici u nás a na n kolika dalších místech v Dijonu.ě
tanneries@squat.net
reaktualizováno v listopadu 2002                     tanneriány a  tanneriánkami

Squaty ve Francii v letech 1976 - 1984

Tento  text  je  p ekladem  části  rozsáhlejší  studie  ř Autonomní  hnutí  ve Francii  v  letech
1976 - 1984 (Univerzita Pa íž X, Nanterre, Soudobá historie a politická sociologie, 2004),ř
jejímž autorem je Sebastien Schifres. 

Ve  Francii  samoz ejm  fenomén  squaterství  p edchází  vzniku  autonomního  hnutí.ř ě ř
P íklady  squatování  m žeme  najít  po  celé  období  XX.století.  Zdá  se,  že  termínř ů
"squatovat"  se p vodn  objevil  ve  Spojených  státech  na  počátku  XIX.stol.  jako výrazů ě
označující  kolonizátory,  kte í  se  usazovali  na  území  Západu  bez  listiny  prokazujícíř
vlastnictví  (z  angl.  to  squat:  sednout  si)  (1).  Ve  Francii  nabývá  fenomén  na  ší iř



bezprost edn  po  válce  kv li  bytové  nouzi.  Toto  jednání  je  tedy  výrazem  materiálníř ě ů
pot eby.  Masivní  program  výstavby  panelových  byt  v  50.  a  60.  letech  v tšinu  tétoř ů ě
bytové nouze ukončí a tím i tuto první velkou vlnu squat . ů

V 70. a 80. letech  se setkáváme s novou velkou vlnou squatování  ve v tšin  velkýchě ě
m st  v Západní  Evrop :  v  Itálii,  N mecku,  Londýn ,  Amsterdamu,  Barcelon  nebo  veě ě ě ě ě
Švýcarsku. Spíše než z ekonomických d vod  je toto hnutí pohán no p edevším d vodyů ů ě ř ů
ideologickými.  Vyr stá  z  hnutí  hippies  a  opírá  se  o  r zná  revoluční  hnutí  letů ů
sedmdesátých,  aby  pak  vyústilo  v  alternativní  hnutí  let  osmdesátých,  rozvíjející  se
p edevším v N mecku, ve spojení s hnutím autonomním. Všechny squaty, které jsou vř ě
Evrop  otevírány v 70. a 80. letech, se k alternativním a autonomním hnutím nep ipojují.ě ř
Tyto squaty v tšinou nejsou politické. Jsou pouze domy, obsazenými za účelem bydlení,ě
kde obyvatelé nežijí v komunit  a jednoduše obsazují byty se svými rodinami. ě

Ve Francii  je  velká část  squat  obývána d lníky-p ist hovalci,  bez  povolení  k pobytu:ů ě ř ě
tyto  squaty  reagují  p edevším  na  pot ebu  ekonomickou.  Mnoho  mladýchř ř
nezam stnaných  se  také  st huje  do  pa ížských  squat  na  konci  70.  let  z  d voduě ě ř ů ů
nedostatečných prost edk  na zaplacení nájmu. Ale vedle t chto ekonomických faktorř ů ě ů
existuje opravdová kultura squatu, která se v tomto období začíná objevovat.  Jak jsem
již ekl,  tato  kultura  má zčásti  své ko eny v hnutí  hippies.  Opírá  se také o myšlenkuř ř
odmítání  práce,  touhu  mnohých  mladých  lidí  žít  v  komunit ,  nalézt  ekonomickouě
alternativu.  Tato kultura  squatu  je také  ší ena revolucioná skými  aktivisty,  kte í  v níř ř ř
vidí  prost edek  k  experimentování  s  anarchistickými  komunitami  nebo  praktikováníř
myšlenky  komunismu  tady  a  te .  To  jsou  politické  squaty,  které  se  p ipojují  kď ř
autonomnímu hnutí. 

Mezi squaty, které m žeme označit za politické (ve smyslu po ádání aktivit otev enýchů ř ř
ve ejnosti  anebo  ve  smyslu  nebýt  jen  squaty  k  bydlení),  je  t eba  odlišit  squatyř ř
autonomní  od  squat ,  které  m žeme  nazvat  (i  když  tato  klasifikace  m že  být  n kdyů ů ů ě
trochu zavád jící)  jako "alternativní."  "Alternativní"  squat nemusí  být nutn  politický aě ě
jeho obyvatelé squat v tšinou považují  za cíl sám o sob . Alternativní  squat sám sebeě ě
nevnímá v rámci revolučního p ístupu. Nesnaží se odtrhnout od kapitalismu, ale naopakř
vytvo it  ekonomickou alternativu  p ímo uvnit  kapitalismu samého.  Alternativní  squatř ř ř
se  p edevším  snaží  o  pozitivní  p ístup:  snaží  se  renovovat  budovy,  aby  se  stalyř ř
užitečnými - tedy, vytvá í místa pro bydlení, ale také pro kulturní aktivity. Z toho d voduř ů
jsou  alternativní  squaty  v tšinou  squaty  um leckými.  Alternativní  squat  p ijímáě ě ř
kompromis  s  ú ady:  snaží  se  o legalizaci,  nap íklad  podepsáním  nájemní  smlouvy  sř ř
vlastníkem  nebo  dohodou  s  m stským  ú adem.  Alternativní  squat  také  souhlasí  sě ř
provozováním komerčních aktivit:  tak se v tšina n meckých squat  80. let  stává takéě ě ů
módními bary, které platí majiteli  za pronájem a tak se dostávají do perfektní shody se
zákonem. Alternativní  squat m že také vyjednat  kompromis s majitelem: nap íklad seů ř
angažuje v opravách budovy a opustí ji na konci p esn  určeného období (2). V Pa íži seř ě ř
v 80. letech alternativní squaty seskupí do kolektivu: Obyvatelé-Renováto i. ř

Ve Francii  m žeme  první  zkušenosti  s  politickými  squaty  datovat  do začátku  70.  let.ů
N které se zdají  být pokračováním hippies komunit  let 60. To platí,  nap íklad, o celkuě ř
situovaném kolem ulice rue des Caves v Sevres, čtvrti na okraji Pa íže. Toto komunitníř
seskupení  pochází  z roku 1965.  N které  domy jsou zakoupeny,  jiné  pronajmuty,  dalšíě
zasquatovány, tak je po r. 1968 vytvo ena komunita n kolika stovek obyvatel  (3). V r.ř ě
1971  se  část  obyvatel  rozhodne  praktikovat  jakýsi  "úplný  (celistvý,  komplexní,  fr.
integral)  komunismus":  soukromé  vlastnictví  je  naprosto  zrušeno  a všechny  v ci  jsouě
společné, to zahrnuje i oblečení, které je shromážd no v kolektivní šatn . Tito obyvateléě ě
se  také  rozhodnou  zahodit  své  klíče  a  nechat  své  dve e  neustále  otev ené.  Tatoř ř
epizoda  je  také  vypráv na  v  pasáži  filmu  "Rok  01"  režiséra  Jacqua  Dillona  (4).  Tatoě
zkušenost  potrvá do r. 1974 a skončí  kv li  zhoršení  vztah  komunity  s okolím.  Bandyů ů
floutk  budou  progresivn  p icházet  parazitovat  na  komunit  v  ul.  rue  des  Caves  sů ě ř ě
nep íjemnými  d sledky:  prodej  drog,  potyčky,  znásiln ní,  zvlášt  násilná  vyrovnáváníř ů ě ě
účt  mezi dealery (st elba) (3). Obyvatelé jsou tedy donuceni z ídit osobní vlastnictví aů ř ř
znovu  uzamykat  dve e  svých  domov .  Bandy  floutk  p esto  pokračují  v  terorizováníř ů ů ř



čtvrti a policie odmítá zasáhnout, aby squattery donutila opustit jejich p íbytky. ř

Aby  se  ubránili,  organizují  se  tedy  obyvatelé  do  samobranitelské  čety  a  každý  d mů
dokonce  vybavují  systémem  alarm ,  který  umož uje  spustit  sirénu,  když  je  t ebaů ň ř
upozornit na nebezpečí (7). St ety jsou extrémn  surové, obyvatelé docházejí  dokonceř ě
až k výrob  malých domácích bomb (5), aby se ubránili. Když tato krvavá epizoda skončí,ě
tato malá komunita  pak p ežije  až  do dneška  v legalizované  form  (3).  Tuto  krátkouř ě
zkušenost  "úplného komunismu" už m žeme považovat za formu autonomie.  Ale od r.ů
1974 se obyvatelé rue des Caves odhodlan  angažují v Alternativ  (p edevším s účastíě ě ř
na kampani za zvolení Reného Dumonta do prezidentského k esla). ř

Mezi  prvními  autonomními  squaty,  které  jsou  otev eny  v  Pa íži  uprost ed  70.  let,ř ř ř
m žeme zvlášt  zmínit ten, který otev eli členové skupiny Marge v r. 1976 v č.39, v ul.ů ě ř
rue Rigoles,  ve 20. pa ížském okrsku. Členové Marge jsou práv  vyst hováni  z jinéhoř ě ě
squatu, který se nachází  n kolik stovek metr  odsud a byl otev en o dva roky d íve vě ů ř ř
č.341, ul. rue des Pyrénées. 

Squat  v ul.  Rigoles  je  obýván  po dobu  t í  let  asi  dvacítkou  osob,  které  žijí  v párech,ř
rozd leny  do  devíti  garzonek  (6).  Narozdíl  od  v tšiny  ostatních  autonomních  squat ,ě ě ů
které p ežijí  v pozd jších letech, je d ležité zmínit,  že byty v ul. des Rigoles č.39 jsouř ě ů
také zrenovovány, což je d kazem pot eby komfortu ze strany t chto prvních squatter .ů ř ě ů
Ostatní  autonomní  squaty  budou  naopak  v tšinou  situovány  ve  starých  budovách,ě
určených  k rozebrání.  Jiný d ležitý  fakt,  který  je  t eba  odhalit  v p ípad  39,  rue  desů ř ř ě
Rigoles:   i p esto,  že má každý z obyvatel  sv j  vlastní  byt, jí  se společn : takže jdeř ů ů ě
p ece jen v tomto squatu o komunitní životní styl. ř

Autonomní  squaty  70.  let  jsou  v tšinou  situovány  ve  14.  okrsku,  ve  čtvrti,  která  seě
nachází na západ od avenue du Maine, poblíž nádraží Montparnasse. V této čtvrti určené
pro  projekt  m stské  rekonstrukce  je  v tšina  budov  opušt ná.  V  t chto  budovách  seě ě ě ě
usazuje v tšina squatter . Mnohé z t chto squat  nemají žádné kontakty s autonomnímě ů ě ů
hnutím a n které fungují na principu alternativních squat , s chutí renovovat budovy a sě ů
určitým počtem aktivit  asociativního  typu  (12).  Velké  množství  squat  v této čtvrti  jeů
vyst hováno  a  zazd no  24.  listopadu  1977.  Tato  vyst hování  vyprovokují  vzpouru  vě ě ě
pr b hu večera. V sobotu 26. listopadu se na manifestaci proti vyst hovávání shromáždíů ě ě
tisícovka  osob,  z  nichž  300  je  autonom .  Squatte i  využijí  této  demonstrace,  abyů ř
odstranili  zd ní  v  jednom  z  vyst hovaných  squat .  Demonstrace  pak  dostane  formuě ě ů
vzpoury: sídlo SEMIREP (společnost odpov dná za renovaci čtvrti) a jedno policejní autoě
jsou podpáleny. 

Poté dají ú ady p ednost strategii "vyhnívání". Nejd íve nechají drogu, aby se usadila vř ř ř
r zných squatech,  aby podnítily v tšinu squatter  opustit  místo z vlastní  v le, ale takéů ě ů ů
aby zdiskreditovaly tato obsazená místa u ostatních obyvatel čtvrtí. Tyto squaty se tedy
stávají  místy  v čn  navšt vovanými  dealery  a  toxikomany.  Vyrovnávání  účt  meziě ě ě ů
dealery  a  stoupající  násilí  jsou  stále  čast jší  do  chvíle,  kdy  začnou  být  negativně ě
vnímána sousedstvím. V tomto momentu nemá policie žádné p ekážky, aby tyto squatyř
vyst hovala, protože lidé závislí  na heroinu mají  v tšinou malou schopnost  politickéhoě ě
odporu. Takový scéná  bude p ehráván znovu a znovu po celé období 80. a 90. let. ř ř

Squatte i, kte í byli vyhnáni ze 14. okrsku, se na počátku 80. let v tšinou zabydlují  veř ř ě
čtvrti Belleville, ve 20. okrsku. Vychodní část Pa íže je totiž také plná opušt ných budov.ř ě
V tšina autonomních squat  je seskupena n kolik stovek metr  od sebe. Ke squat m 20.ě ů ě ů ů
okrsku je t eba p ipojit squaty v 19. a 18. okrsku. Jedna velká část squat  19. okrsku jeř ř ů
otev ena  kolektivem  Obyvatel -Renovátor .  Tento  kolektiv  funguje  na  idejiř ů ů
alternativního typu squat , který se staví proti p edstav  autonom . ů ř ě ů

Co se  týče  squat  v  18.  okrsku,  jsou  v tšinou  koncentrovány  ve  čtvrti  Barbes.  Tytoů ě
squaty  jsou  obydleny  d lníky-p ist hovalci,  kte í  v tšinou  nemají  nic  společného  sě ř ě ř ě
autonomy. Nicmén             v letech 1981 a 1982 profituje Action Directe (P ímá akce) zeě ř
své krátkodobé existence  coby legálního  seskupení,  aby v této čtvrti  otev ela n kolikř ě
squat  spolu  s  tureckými  maoistickými  aktivisty.  Tato  r zná  obsazení  umožní  získatů ů



bydlení pro stovku rodin (13). Action Directe se nejprve nast huje v r. 1981 do č.42, rueě
de  la  Goutte  d'Or,  ale  tento  squat  je  po  n kolika  m sících  vyst hován.   3.  prosinceě ě ě
otev ou aktivisté squat nový ve stejném bloku dom , v č.3, Villa Poissoniere. Dvacítkař ů
squatter  je vyst hována policií po čty ech dnech. ů ě ř

O  t i  týdny  pozd ji  jsou  otev eny  t i  squaty  s  Asociací  pro  solidaritu  s  tureckýmiř ě ř ř
pracujícími v č.10, 12 a 14 Villa Poissoniere. Dv  z t chto budov jsou obsazeny padesátiě ě
Turky,  t etí  budova  je  obsazena  Action  Directe,  která  dokonce  vyv sí  na  fasáduř ě
transparent  se  svým  názvem.  Tyto  budovy  jsou  pak  dvakrát  vyst hovány  a  znovuě
obsazeny. Po tomto druhém vyst hování otevírají 19. ledna aktivisté Action Directe novýě
squat, vzdálený asi stovku metr , v č.28 v ul. rue de la Charbonniere (14). Squat v ul.ů
Charbonniere je vyst hován 9. dubna, ale squaty ve Villa Poissoniere nakonec dokážouě
vytrvat.  Ten,  který  je  obsazen  Action  Directe,  je  mimochodem  v kv tnu  prohledán  vě
d sledku p íprav na summit G7. ů ř

Co se týče autonomních squat  20. okrsku, obyvateli  jsou p edevším mladí lidé. Brunoů ř
up es uje:  "Bylo  tam n kolik  starších  lidí,  kte í  byli  mimochodem  pouliční  prodavačiř ň ě ř
novin  (to  jsou  první  kolektivy  pracujících  v  tísni).  M li  jsme  mezi  17 a 35  lety."  (8).ě
Večery  organizované  na  bázi  bezplatnosti  jsou  po ádány  pravideln  (bar,  koncerty,ř ě
grilování). 

Násilí také z stává jednou z charakteristik tohoto prost edí: "V politických v cech, tamů ř ě
šlo  o bitky.  Mlátili  jsme  se  bez  p estání!  Lidi  trávili  spoustu  svýho  času  válkou  protiř
"špinavejm zrádc m"    z alternativních squat  v 19tým: proti um leckejm squat m" (8).ů ů ě ů
Squaty z 19. okrsku totiž p edstavují  tendenci,  která je protich dná tendenci  squat  zř ů ů
20.  Když  totiž  squatte i  z  20.  trvají  na p edstav  života  bez  práce,  v  bezplatnosti  ař ř ě
ilegalit , zdá se, že ti z 19., "Obyvatelé-Renováto i," se od tohoto zp sobu distancují  aě ř ů
pokoušejí se o určitou formu legalizace (8). 

Odsud pramení nenávist, kterou k nim cítí squatte i z 20. Nicmén , kultura násilí, kterouř ě
podporují tito posledn  zmín ní, je vede až k válce mezi sebou samými. Tato soupe eníě ě ř
se stávají  spíše vyúčtováními  mezi  bandami mladých, z d vodu neshod v názorech naů
identitu,  místo aby vycházela z antagonism  politických,  ale i p esto z tohoto  jednáníů ř
m žeme do jisté míry vyčíst  určitou politickou logiku,  p isuzující  vyznavačské nálepkyů ř
r zným  squat m.  Zdá  se,  že  squaty  20.  okrsku  byly  rozd leny  mezi  pro-situs  aů ů ě
anarchistické, tyto posledn  zmín né byly na lepších pozicích vzhledem k Action Directe.ě ě
Soupe ení  mezi  squaty se m že také zm nit  v ozbrojené  st etnutí,  vyvolané  menšímř ů ě ř
incidentem (jako nap . jednoduchá hádka b hem koncertu), a zp sobit tak vlnu represí.ř ě ů
Rozdílné  politické  nálepky  mohou  tedy  být  použity  jako  ospravedln ní  války  meziě
squattery. To je možná scéná , který vedl ke smrti Patricka Rebtholze 12. prosince 1982ř
(9). Toho dne napadla skupina squatter  squat v ul. des Cascades. Jeden z obyvatel nabilů
a odst elil Patricka Rebtholze kulkou z revolveru. ř

Aby evokoval rok 1983, mluví Philippe Tersand, aktivista Unie Anarchist , o "období PPCů
(Politiquement Pas Clair, politicky mlhavý)," o podivné sm si anarchistických punker  aě ů
aktivist  extrémní  pravice,  kte í  se  st etávali  na  koncertech,  které  se  konaly  vů ř ř
autonomních  squatech.  Philippe  Tersand  si  p edevším vzpomíná na potyčku,  která seř
spustila  b hem koncertu  v jednom ze squat  v Montreuil,  když jedna skupinka  začalaě ů
p edvád t  hitlerský  pozdrav  (10).  Bruno  vysv tluje  toto  promíchání  r zných  typ  lidíř ě ě ů ů
faktem,  že  autonomní  squaty  byly  jedinými  místy,  kde  se  mohla  vyjád itř
undergroundová  kultura:  "Do  r.  1984  nebyly  v  Pa íži  koncertní  sály.  Skupiny,  kteréř
cht ly hrát, p icházely do squat . Squaty byly jedinými místy, kde byly koncerty. Takžeě ř ů
všichni  skinové  chodili  do  squat .  Skinhead,  to  neznamenalo  nazi,  bylo  to  sakra  víců
komplikovaný, než tohle! Existovali redskins (11), ale to byla ultramenšina. V týhle době
byly hnutí autonomní a punkový kompletn  propojený. Takže každej s čírem, teda lidi, coě
byli  naprostý punkáči,  taky nebyli  v tomhle  politickým prost edí.  Ale všichni,  kdo byliř
squatte i, autonomové, byli tak trochu punkáči. To byly v ci, co šly spolu, ale nebyla toř ě
móda jako te : nebyla to uniforma, moh si bejt punk a bejt oblíklej jako každej, v tý dobď ě
to byla mentalita.



 A tak, v t chhle v cech  byli  samoz ejm  fašouni,  ale neni  pravda,  že to neprobíhaloě ě ř ě
dob e.  Je  jasný,  že  to  nebylo  politicky  ujasn ný.  Ale  autonomní  hnutí  bylo  spojený  sř ě
hnutím squat , který bylo zase spojený s hudebníma hnutíma (alternativní koncerty). Toů
vytvá elo situaci,  kdy se všichni  znali: znali  jsme všechny skiny a všichni  skinové násř
znali: šlo o stejný prost edí.  Chodili  jsme všichni na stejný koncerty:  byla to v c lidí  zř ě
t chhle čtvrtí. Ale skini, co chodili, nem li fašounský eči. Došlo sice ke spoust  rvaček,ě ě ř ě
ale my sme se každopádn  mlátili po ád! Všichni se rvali se všema! Koncert bez rvačky,ě ř
to nebyl koncert." 

Poznámky:
(1) Výkladový slovník Petit Robert 
(2) Prohlášení současných alternativních squat  najdete nap . na stránkách kolektivu Interface:ů ř
www.inter-face.net. Dokonce existuje i jeho autonomistická kritika, prohlášení Intersquat.
(3) Rozhovor s Michelem (pseudonym obyvatele la rue des Caves, 24/01/2004)
(4) "Rok 01" - Jacques Dillon, Gébé, Alain Resnais a Jean Rouch, UZ Production 1973. Tento film je fikcí,
ale vypráv ní o zahození klíč  je autentické.ě ů
(5) Tzv."raz-le-bol (až-po-krk)": lahvičky na plyn, napln né st elným prachem.ě ř
(6) Rozhovor s Nicole, členkou skupiny Marge (20/04/2004)
(7) Squat v ul. Rue des Caves (1971-1990): luc.blanchard.free.fr
(8) Rozhovor s Brunem (pseudonym, 16/04/2002)
(9) Noviny  L'Ardennais  z 23/12/1982
(10) Rozhovor s Philippem Tersandem (aktivistou Unie anarchist , 10/04/2002). Squaty v 90. letech seů
zabývá dílko Philippa Tersanda: "Guy Georges, un ami insoupçonnable? (Guy Georges, p ítel, kteréhoř
nelze podezírat?)", STOCK 2000.
(11) Komunističtí skinheads
(12) Rozhovor s Cécilií (26/02/2004)
(13) "Eléments chronologiques", "Textes de prison (Texty z v zení). 1992-1997", Action Directe, JARGONě
LIBRE 1997
(14) "Action Directe. Du terrorisme français a l'euroterrorisme (Od francouzského terrorismu k
euroterrorismu)", Alain Hamon a Jean-Charles Marchand, SEUIL 1986

Informace ze světa

Prohlášení z tiskové konference EKH,
6.prosince 2004

Patrn  posledním  squatem  v  Rakousku  jeě
Autonomní centrum Ernst Kirchweger Haus
(EKH)  ve  Vídni.  Funguje  už  čtrnáct  let
(obsazeno  23.6.  1990)  v  budov  bývaléě
školy.  D m  byl  pojmenován  podle  Ernstaů
Kirchwegera,  aktivisty,  který  byl  zabit
pravicovým extremistou b hem demonstra-ě
ce v r.1965 konané na protest proti Tarasu
Borodajkewyczovi,  bývalému  členovi
NSDAP  a  profesorovi  historie  na  víde skéň
univerzit . ě

V íjnu  2004 bylo  EKH prodáno  p vodnímř ů
majitelem  KPO  (Rakouskou  komunistickou
stranou)  pravicovému  extremistovi.
Kolektiv  m l  d m  opustit  do  konce  rokuě ů
2004, ale člov k, který se zaručoval za částě
prostor  (p .  patro  pro  uprchlíky),  podř
nátlakem podepsal prodloužení smlouvy na
p l  roku  a  podmínku,  že  kolektiv  nebudeů
nárokovat  žádná  další  vyrovnání.
Vyst hování bude tedy kolektiv čelit nejspíšě
až v červnu.

Toto  prohlášení  od  tiskové  skupiny  EKH
bylo napsáno pro tiskovou konferenci, která
se  konala  6.prosince  2004  ve  Vídni.
Vysv tluje  situaci  z  pohledu  lidí,  kte íě ř
obývají a používají EKH: 

Jak  jsme  zjistili  až  z  novin,  EKH  bylo
prodáno  10. íjna  2004  rakouskou  komu-ř
nistickou  stranou.  Podle  kupní  smlouvy  je
novým  majitelem  "nájemní  korporace
Wielandgasse  2-4",  která  koupila
nemovitosti  Wielandgasse  za velice nízkou
cenu  600  000 euro.  Christian  Machowetz,
který  je  majitelem  "Security  Management
Christian  Machowetz  GmbH  (Bezpečnostní
management  CH.M.  s.r.o.)",  je  p edsedouř
této nájemní korporace. 

Z  dalších  d v ryhodných  zdroj  víme,  žeů ě ů
Machowetz  byl  p vodn  aktivním  pravi-ů ě
covým extremistou a patrn  se angažoval vě
ANR  (Aktion  Neue  Rechte,  rakouské
neonacistické skupin , která byla zakázánaě
b hem  80.let).  Je  zmi ován  na  seznamuě ň
platících  člen  ANR  v  magazínu  "Ventil"ů
(12/1977,  publikovaném  víde skou  soci-ň
alistickou  mládeží).  Na  tomto  seznamu



m žeme  také  najít  jména  jako  Gottfriedů
Kussel  a  Gasser  Georg,  kte í  jsou  dob eř ř
známými neonacistickými aktivisty. 

V  polovin  90.let  byl  na  žádost  KPOě
vypracován  realitní  kancelá í  odhadř
budovy  na  Wielandgasse  2-4,  tedy  EKH.
Sama  budova  byla  ocen na  asi  na  15ě
milion  šilink  (n co  p es  milion  euro).ů ů ě ř
P ed rokem byla budova nabídnuta m stuř ě
Vídni za 1 milion, ale m sto odmítlo. Nyní jeě
d m prodán za 600 000 euro, což jsou dvů ě
t etiny  částky  žádané  od  Vídn .  Veř ě
smlouv  o  prodeji,  která  je  ve ejně ř ě
dostupná,  najdeme  mimo  cenu  také
poznámky  o  ústním  souhlasu,  který  není
zaznamenán  v  psané  podob .  Proto  jeě
znovu  KPO  žádáno  ješt  jednou,  a  toě
ve ejn  odhalit  další  dohody  mezi  ním  ař ě
novým majitelem. 

Prodejní  cena  se  dokonce  ani  neblíží
opravdové cen  nemovistosti. ě
Bu  je prodej vánočním dárkem od KPO proď
pravicového spekulanta  s majetkem,  nebo
je  d vod  jiný  a  my  se  opravdu  musímeů
zajímat o to, co bylo dohodnuto mezi KPO a
novým majitelem. Je nepochybné, že dostal
tuto nemovitost pod její opravdovou cenou.

Kv li plánovanému rozší ení blízké vlakovéů ř
stanice k hlavní vlakové stanici Vídn , kteréě
zahrnuje  i projekt  nákupní zóny, cena EKH
ješt  více vzroste b hem p íštích 10-15 let.ě ě ř
V kontextu p estavování  celé čtvrti  je EKHř
pouze  ob tí  nájemních  spekulací,  kteréě
začínají  siln  ohrožovat  sociální  klimaě
čtvrti.  EKH  je  v této  situaci  ve speciálním
postavení. 

Kv li  prodeji  bude  mnoho  sociálníchů
projekt , které ješt  dokázaly fungovat bezů ě
státních  podpor,  vážn  ohroženo  a  tytoě
projekty  se  obávají,  že  nebudou  schopné
p ežít  bez  infrastruktury  budovy.  Tytoř
organizace,  které  jsou  samosprávné  a
udržují  d m,  by  nyní  m ly  být  nahrazenyů ě
projekty založenými státem. Nap . existujeř
myšlenka o pronájmu n kterých částí domuě
organizaci WOBES (projekt, který se stará o
bezdomovce,  drogov  závislé  a  bývaléě
v zn , a to po renovaci, za vysoký nájem. ě ě

Pokud  to  ud lá,  Machowetz  by  mohlě
spekulovat  s  ve ejnými  pen zi.  To by muř ě
p ineslo  dostatek  pen z  na  to,  aby  nejenř ě
udržoval  nemovitost,  ale  také  ji  trans-
formoval  do  vysoce  výnosného  domu  s
nájemními byty. 

Od  prodeje  EKH  všechny  projekty
využívající  d m  dostaly  zprávu  o  zrušeníů
smluv  na  symbolický  pronájem.  Nový
majitel  nechce  akceptovat  hlavní  nájemní
smlouvu  pro  "asociaci  pro  kontrakulturu",
ačkoli  je  explicitn  jmenována  v  kupníě
smlouv . ě

Podle  našeho  právního  poradce  získaly
projekty  se  smlouvami  o  symbolickém
pronájmu nájemní  práva p eplatkem útratř
za  užívání  a  údržbu,  protože  udržovaly
budovu  samy,  a  zaplacením  poplatk  zaů
elektriku  a  topení  marxistického  centra
KPO za mnoho let. Jakákoli akce proti t mtoě
nájemním  smlouvám  je  porušením
nájemních  zákon .  Žádná ze skupin,  kteréů
využívají  EKH,  tedy  nechce  akceptovat
zrušení  smluv  nebo  opustit  pronajmuté
prostory. 

Navzdory  t mto  fakt m,  realitníě ů
management  Gustav  Petri  &  Co  žádal
n které  skupiny, aby podepsaly papír,  kdeě
se  z íkají  všech  legálních  náprav,  abyř
mohly  z stat  ješt  dalších  6  m síc .ů ě ě ů
Nevíme,  proč  by  se  legální  podnájemníci
m li  z íci  možnosti  jít  k  soudu  za  svojeě ř
práva, proto, aby mohli z stat o n co máloů ě
déle. 

Protože  nepodepsaly  tento  papír,  bylo
n kterým  projekt m  už  vyhrožováno,  žeě ů
budou  vyhozeny  nebo  budou  muset  platit
3eura/m2 m síčn . Jak by si mohly projektyě ě
bez finančních podpor toto dovolit? 

Ješt  navíc  k tomuto  papíru,  p išel  další  sě ř
prohlášením,  že do 14.prosince  2004 musí
být chodba druhého poschodí vyčišt na odě
všech  nahromad ných  v cí.  Není  pochyb,ě ě
že  to  je  další  týrání  nájemník .  Užíváníů
chodeb  bylo  dohodnuto  ve  smlouvách  s
bývalým  majitelem  KPO.  Existuje  už
zkušenost  s  odd lením  pro  regulaciě
bydlení:  V  kv tnu  2004  b hem  odstra-ě ě
ování  dve í  tímto  odd lením byli  t i  lidéň ř ě ř

bez  povolení  k  pobytu  zav eni  ve  svýchř
místnostech.  Obracíme  se  na  všechny
státní  instituce,  aby  se  nestaly  nástroji
spekulace  ze  strany  soukromých  osob.
Obracíme  se  na  m sto  a  žádáme  je,  abyě
poradilo  svým  agenturám,  aby  jednaly
korektn  a sociáln  akceptovateln .  Tentoě ě ě
p ípad je ve ejným zájmem pro mnoho lidíř ř
žijících ve Vídni. 

Prohlášení Flughafensozialdienst (shrnutí):
Už  n kolik  let  organizace  dobrovolně ě



pracovala  pro  imigranty  v  EKH.  Tyto
projekty  jsou  te  blízko  svého  konce.  I  vď
p ípad ,  že  dostanou  levnou  náhraduř ě
prostor,  je  z ejmé,  že  členové  Flug-ř
hafensozialdienst  a  "deserteurs  und
Fluchtlingberatung"  vždycky  pracovali
dobrovoln  a  nebudou  si  moci  dovolitě
pokračovat ve své práci mimo centrum jako
EKH. 

Sociální mír:
Celé okolí EKH je velice ohroženo možností,
že bude kriminalizováno. Tady je p íklad zeř
zprávy  federálního  ú adu  pro  ochranuř
ústavy: 

"Členové  anarchoautonomní  scény  jsou  v
r.2004  stále  ohroženi  coby  aktivisté  s
vysokou  potencialitou  násilí.  To  je
p edevším  vid no  v  kontextu  možnéhoř ě
prodeje  EKH.  Pokud  se  to  stane,
anarchoautonomní  scéna  ztratí  svou
základnu  a své centrum,  které  se vyvíjelo
b hem mnoha let. Mírumilovné vyst hováníě ě
není realistickou možností. Naopak musíme
se  p ipravit  na  to,  že  se  v  p ípadř ř ě
vyst hování  policií  tendence  k násilnosti  vě
levicové scén  ješt  zv tší." Myslíme si, žeě ě ě
obsah  t chto  skv lých  "vyšet ování"  jeě ě ř
taktika eskalace. Drahé policejní m ení byěř
m lo být legitimizováno v akci.  Jak moc jeě
sociální  mír  a  cena  represivních  me eníř
dobrá  pro  m sto  Víde ?  Nebylo  by pro niě ň
lepší,  kdyby na sebe m sto konečn  vzaloě ě
sociální  a  kulturní  odpov dnost?  My,  kdoě
bydlíme  a  užíváme  EKH,  se  obracíme  na
ve ejnost,  aby  podpo ila  všechny  našeř ř
projekty a organizace, které sídlí v EKH, jak
finančn ,  tak  právn .  Voláme  po  aktuě ě
zachování všech projekt  v EKH. ů

tisková  skupina  EKH,  Víde ,  6.prosinceň
2004. 

EKH  je  situováno  v  ul.  Wielandgasse  2-4,
poblíž stanice metra Keplerplatz, linka 14A,
nebo  zastávky  Reumannplatz  tram.  č.6.
Informace  o  prodeji  a  akcích  za  udržení
EKH:  www.ekhbleibt.info.  Domovská
stránka EKH: www.med-user.net/ekh.
Kontakt: ekhaus@med-user.net 

Budapeš : Foglalthaz! Obsa !ť ď

V  pátek  30. íjna  2004  obsadila  skupinař
squatter /ek obchodní centrum, CENTRUM,ů
p vodn  nazvané  Uttoro  Aruhaz.  Jde  oů ě
velký  supermarket  v  centru  Budapešti.

Squatte i/rky  p ipojili/y  vodu  a  elekt inu.ř ř ř
Vytvo ili/y kuchyn  a pokoje, ozdobili/y zdiř ě
(plakáty  a  hesly  v  madarštin ,  angličtin ,ě ě
špan lštin  a italštin ),  které byly p edtímě ě ě ř
pokryty pornem z 80.let. Pak se uskutečnila
výstava  objekt ,  nalezených  na  míst ,ů ě
spolu  s  transparenty  komunistické
propagandy  a  starými  bezpečnostními
hesly. 

Potom  následoval  n kolikadenní  úklid  aě
odpoledne  plná  diskuzí.  B hem  týdne  bylě
prostor  p etvo en  na infostánek,  kavárnu,ř ř
kino,  freeobch dek,  knihovnu  a  obytnouů
část.  Tato budova byla  postavena koncem
XIX.  století  a byla  obchodním centrem  do
r.2001.  Od  té  doby  z stala  prázdná.ů
Squatte i/rky  částečn  uplat ují  svojeř ě ň
právo  na  bydlení.  V  Budapešti  existuje
mnoho  opušt ných  budov  a 30.000 lidí  tuě
žije bez p íst eší. Zima se blíží, nedostatekř ř
ubytování  je  kritický  pro  jejich  p ežití.ř
Mimo to se squatte i/rky pokoušejí vytvo itř ř
místo pro již rozb hnuté projekty, jako FNB,ě
Indymedia  a  další  politické  a  kulturní
kolektivy.
Squat  Centrum  byl  otev en  v  ned liř ě
7.listopadu,  kolem  kafe,  hudební
performance  a  projekce  film  na  témata,ů
jako squatování a historie Budapešti, a také
kolem výstav o objektu a dalších prázdných
budovách.  Sousedi/ky,  spolu  s  komunitou
p ijali/y  squattery/ky  velmi  srdečn  ař ě
dodali/y  jim  odvahy.  Zástupci/kyně
mainstreamových i nezávislých médií byli/y
pozváni/y na otev ení prostoru ve ejnosti ař ř
obsazení se objevilo ve večerních novinách
a  na  p edních  stranách  dvou  nejv tšíchř ě
budapeš ských  deník ,  to  všechno  sť ů
dobrým  postojem  k  nezbytnému  otev eníř
takového kulturního centra. V pond lí ránoě
vysv tlili/y  squatte i/rky  situaci  zástupciě ř
vlastníka  a  jeho  odpov  byla  celkověď ě
pozitivní.  Uznal,  že  squat  je  d ležitý,  ale,ů
nikoli  p ekvapiv ,  prohlásil,  že  budova  jeř ě
určena ke zbourání, je nebezpečná a m laě
by  být  evakuována.  Squatte i/rky  seř
pokoušejí jednat o užívání objektu, obracejí
se na nezávislého odborníka na bezpečnost
a další  podporu,  aby dokázali  místní  moci,
legáln  odpov dn  za  prohlášení  prostoruě ě ě
za  obyvatelné  místo,  ale  rada  se  nesejde
d íve,  než  dojde  k vyst hování.  K budovř ě ě
byly  postaveny  hlídky  a  čtvrtek  ráno  byl
ustaven  jako  doba,  do  které  musejí
squatte i/rky objekt opustit. Policie se snažíř
zjistit,  zda  squatte i/rky  mají  nebo  nemajíř



právo v budov  p ebývat a vyšet ují  pasyě ř ř
všech  p ítomných  osob.  Diskuze  sř
vlastníkem budou pokračovat. Toto je první
squat v Budapešti po mnoha letech.
Lidé  zrovna  začínají  chápat,  jak  systém
funguje  a  jakým  zp sobem  lze  obsadit  aů
bránit  budovu.  Lidé se také rychle učí, jak
opušt né budovy opravit a organizovat se vě
autonomii,  a  to  se  ukázalo  být  silným
procesem.  Mediální  kampa  umožnilaň
rozší it pov domí o myšlence obsazování vř ě
Ma arsku.ď
Protože  je  tu  p ítomno  málo  lidí,  je  máloř
pravd podobné,  že  bychom  dokázaliě
fyzicky  vzdorovat  vyst hování  ma arskouě ď
policií. Squatte i/rky bojují za tento prostorř
jak  jen  mohou,  ale  vyst hování  se  zdáě
neodvratné.  V  tom  p ípad  ale  stáleř ě
existuje  v  Budapešti  velké  množství
prázdných  budov  a  squatte i/rky  majíř
dobré  kontakty  s  tiskem,  lokalními  auto-
ritami  a  organizacemi  jako  Architekti-
aktivisti, která se snaží o ochranu historické
židovské  čtvrti  v  Budapešti.  Všechno,  co
jsme  se  naučili/y  díky  obsazení  Centra,
desetinásobn  posílí p íštích deset squat !ě ř ů
Kontakt: squatcentrum@yahoo.com 
Pozn.:  Squat  Centrum  byl  vyst hován  aě
existuje  18min dokument  o jeho obsazení.
Od ledna 2005 otevírá  kolektiv  nový malý
squat  -  legální.  Budou  se  po ádat  akce  ař
otev en bude infošop.ř
Pokud máte n jaké materiály pro infošop vě
angličtin , posílejte je na:ě
HUNGARY,  Budapeš ,  Dohany  utca  57.,ť
1074
Na  dopis  p ipište:  "CENTRUM",  protože  jeř
na této adrese hodn  poštovních schránek. ě

V ma arštin  (s trochou textu v angličtin )ď ě ě
začaly  fungovat  nové  stránky:
www.indymedia.hu/foglalthaz

ASCII

ASCII  je  ve ejný  a  svobodný  internetovýř
prostor  založený v Amsterdamu hackery a
aktivisty.  12.  íjna  2004  kolem  poledneř
bylo ASCII vyst hováno policií.ě

Cyberprostor  ASCII  byl  vytvo en  díkyř
recyklaci  starých  komp  a  používá  pouzeů
svobodný  software  (GNU,  GPL),  s  cílem
umožnit  lidem  širší  p ístup  k  technologii.ř
ASCII  je  kolektiv  svobodomyšlenká  ařů
autonom ,  v  technice  a  politice  znalýchů
hacker  a  lidí,  kte í  rozvíjejí  svobodnýů ř
software.  Kinkerstraat  92, kde se ASCII  až
dosud  nacházelo,  nebylo  prvním  ani

posledním prostorem, kde hacke i bojovaliř
za osvobození od obchodních praktik, které
spekulují  s  technologií  a  upírají  lidem
p ístup k ní. 31. íjna byl zasquatován novýř ř
prostor  pro  tento  projekt  na  ul.
Wibautstraat 7.

Ve st edu 24. listopadu v 7h ráno, vylomilař
policie  tém  v  tajnosti  dve e  novéhoěř ř
ASCII-prostoru  na  Wibautstraat  7,  aby  jej
vyklidila.  Kolem  11h  zavolal  člen mů
internetového  kolektivu  zam stnanecě
obvodního ú adu, aby jim oznámil, že jejichř
prostor  byl  vyklizen  a  že  si  mohou  p ijítř
vyzvednout svoje v ci.ě
Jak již bylo d íve ve ejn  ečeno, ASCII seř ř ě ř
odmítlo  prost  jenom  tak  dobrovolně ě
vyst hovat.  Místo  na  Wibautstraat  byloě
prazdné  dost  dlouho  a  ú ad  zjevnř ě
neschopný najít nového nájemce. Dokonce
i te  je  nejasné, jak dlouho by m l prostorď ě
z stat prázdný...ů

Od  listopadového  vyst hování  až  doě
poloviny  února  2005  se  kolektivu
nepoda ilo  obsadit  nový  prostor,  ale  vř
současnosti  se  už  pracuje  na  úpravách
nového místa v ul. Javastraat 38 a skupina
tak  bude  moci  pokračovat  ve  svých
aktivitách  se  zázemím,  jaké  poskytuje
internetová dílna:

Kolektiv  ASCII  podporuje  svobodný
software,  po ádá  workšopy,  kde  pomáhář
uživatel m ešit problémy s jejich linuxem,ů ř
učí  nové  programy  práce  s  grafikou,
spravuje  servery  a  poskytuje  místo  pro
nové  projekty  na  internetu.  Podporuje
nezávislá  média,  internetové  noviny  a
rádia. Využívá svoje znalosti p i reprodukciř
hudby,  p i  tvorb  bezdrátovýchř ě
internetových  sítí  a  podílí  se  na  tvorbě
cyberprostor  v rámci demonstrací,  p . Noů ř
Border Camp ve Štrasburku.

ASCII  je  tvo eno  dobrovolníky  a p ístup  kř ř
internetu poskytuje zdarma a všem! 

Jako  jeden  z  prvních  obsazených
internetových  prostor  p isp lo  ke  vznikuů ř ě
dalších  podobných  míst  v  Utrechtu,
Antverpách,  Vídni  nebo  Dijonu.
Krátce fungovalo bezdrátové p ipojení takéř
u  nás,  ve  squatu  Milada  v  r.  2003,  a
dokázalo, že podobné prostory lze vytvo itř
i u nás! 

http://scii.nl
https://squat.net/ascii (bezpečné  prohlíže-



ní,  p i  kterém  nem že  nikdo  kontrolovatř ů
váš pohyb na stránkách Ascii)

VÍDE SKÝ KONGRESŇ

12.-17. kv tna 2005ě

V  kv tnu  by  se  m lo  ve  Vídni  konatě ě
st etnutí  radikální  levice  z  celé  Evropy,ř
které  by  m lo  být  východiskem  pro  novéě
politické  a  sociální  uspo ádání  Evropyř
podle  našich  pot eb  a  zájm .  Aktivity  vř ů
rámci kongresu budou mít r zný charakterů
a budou se zaobírat r znými tématy s cílemů
vym ovat  si  zkušenosti  a  informace,ěň
navazovat  nové  kontakty  a  diskutovat  o
politice  a  jejím  vývoji.  Ve ejn  probíhajícíř ě
akce  by  nám  m ly  otev ít  m sto  aě ř ě
p edložit  naše  názory  a  požadavky.ř
Preferujeme  decentralizovanou  organizaci
a realizaci.  Toto by m lo zaručit  otev enéě ř
diskuze  na r zná  témata  a poskytnout  coů
nejv tší  prostor  pro naše  aktivity,  tak  abyě
mohli všichni lidé uspokojit svoje pot eby ař
zájmy. Kulturní program nebude chyb t.ě

P ipravují  se  workšopy,  diskuze  ař
p ednášky na následující témata:ř

1)útlak  (mánie  neustálého  kontrolování,
kriminalizace,  právní  pomoc,  nekomerční
kulturní  aktivity)  2)squatting  (autonomní
centra,  historie,  minulé  a  současné  boje,
současná  situace,  zkušenosti,  perspektivy,
právní základ) 3)média a komunikace (útlak
na  síti,  komercializace,  korporativní  vs.
nezávislá  (indy)media,  bezpečný  p enosř
dat,  novinový  a rádiový  workšop,  ve ejnéř
kino)  4)fašizmus/antifašizmus  (teorie  a
praxe,  fašistické  teorie,  migrace,  státní
rasizmus)  5)antikapitalistická  hnutí  (pro-
testy,  p ímé  akce,  kriminalizace)  6)anar-ř
chizmus  (teorie  a  praxe)  7)sexizmus  a
heterosexizmus,  riotgrrls  8)práva zví at  9)ř
drogová  politika  10)DIY(teorie,  praxe,
kolektivy)

Dále je ješt  plánována ženská konference,ě
diskuze  na  témata:  odnacifikování
Rakouska,  t ídní  boj,  situace  ve  východníř
Evrop , FoodNotBombs.ě

Tančící  kongres:  freeparties  a  koncerty,
výstavy,  performance,  společné  va ení  ař
trh s knihami, deskami a cedlami, ve ejnéř
akce, demonstrace atd.  

Prohlášení: 

Jsme skupinka lidí z Vídn , která je opravduě
nasraná  na  současnou  místní  situaci.
Pravicová  vláda  je  p ítomná  se  svojíř
represivní politikou už p t rok . Krom  tohoě ů ě
se  bude  v  kv tnu  slavit  padesáté  výročíě
rakouské  suverenity  a  desáté  výročí
členství v EU.

Zkracování  dávek  v  sociální  sfé e,ř
p ijímání  rasistických  zákon  a  hecováníř ů
xenofobní  mentality,  které  vedlo  zatím  k
n kolika  vraždám.  Vlád  se  opravduě ě
úsp šn  da í  znep íjem ovat  život  všem,ě ě ř ř ň
kte í  se  odváží  odporovat.  Politické  ař
sociální  instituce  se  nacházejí  v  t žkéě
situaci  a  mnoho  projekt  závislých  naů
ve ejných  financích  musí  čelit  snižováníř
finančních p ísp vk . Noviny a poradny proř ě ů
imigranty  musely být zav eny,  stejn  jakoř ě
jeden  progresivní  netculture  institut.
Ženské  poradny  a  alternativní  kulturní
iniciativy  bojují  o  p ežití.  Také  místař
nezávislá  na  subvencích  čelí  represím  a
finančnímu vydírání,  p esn ji,  jediný squatř ě
v  Rakousku  (EKH)  byl  Komunistickou
stranou  Rakuska  prodán  extremním
pravičák m a  spekulant m.  Víme,  že  tytoů ů
trendy  mají  celoevropský  charakter  a
denn  slyšíme zprávy o represích a ničeníě
progresivních  hnutí  a  infrastruktur.  Je  čas
spojit se a bojovat!

Proto chceme zorganizovat kongres spolu s
akcemi.  Každá  pomoc  v  jakékoli  form  jeě
vítaná, zapojte se. Rozši ujte informace.ř

Kontakt: wienerkongress@gmx.net

Webová stránka bude brzo dostupná, stačí
sledovat  informace  na  stránkách
http://at.indymedia.org

M sto je naše!! T eba si ho jen vzít!!!ě ř

Squat A.K.Fabrika, Moravský Krumlov
Squat  A.K.Fabrika  byl  založen  26.8.  2003 v bývalé  továrn  Lacrum (výroba  mléčnýchě
produkt ). Potom, co byla továrna v pol. 90. let vytunelována, nebyla nikým spravovánaů
a nikdo se tam, až na pár výjimek  (bezdomovc ,  ukrajinských  d lník ),  nevyskytoval.ů ě ů
Squatterské  aktivity  zahájila  skupinka  mladých  lidí  (anarchist ,  antifašist ,  student ,ů ů ů
pracujících,  nezam stnaných),  kte í  reagovali  na  současnou  neúnosnou  situaci  vě ř



oblastech bytové politiky a kulturního vyžití v Moravském Krumlov . ě
V  tomto  zhruba  sedmitisícovém  m st  n kte í  zastupitelé  (k es ansko-bolševickáě ě ě ř ř ť
koalice  versus  ODS)  nebyli  a  nejsou  schopni  p ipravit  mladým  lidem  podmínky  proř
realizaci kulturních aktivit - koncert , diskusí, p ednášek atd. Tohoto úkolu se ujal novů ř ě
vytvo ený  anarchistický  kolektiv  a  rozhodl  se  využít  objekt  Lacrumu  a  zorganizovatř
chyb jící aktivity. ě
Zhruba po p l roce objekt získal nový majitel. P ed tímto obdobím docházelo k častýmů ř
represím  ze  strany  policie  ČR  a  m stské  policie  na  popud  zastupitelstva  Krumlova.ě
Pravidelné  noční  návšt vy  strážník  m stské  policie  provázel  vandalismus,  častéě ů ě
vylamování dve í a šikana - vyvád ní squatter  z objektu, bezd vodné kontroly OP.ř ě ů ů
Továrna byla p ed p íchodem squatter  v dezolátním stavu. Členové kolektivu prostorř ř ů
uklidili,  sehnali  vybavení  (sedačky,  sk ín , sociální  za ízení)  a k bydlení  p ipravili  dvř ě ř ř ě
místnosti,  ve  kterých  je  stále  knihovna  s  anarchistickými  materiály,  stolní  fotbal  a
kuchy .  T etí  místnost  funguje  jako  koncertní  sál  a  hospoda.  Oho elé  zdi  se  novň ř ř ě
vymalovaly graffiti,  ozdobily protisystémovými hesly a na schodišti  se nachází  výstava
nalezených  dobových  fotek  adových  d lník  a  funkcioná .  Mezi  oho elými  archyř ě ů řů ř
squatte i nalezli posudky na adové d lníky z doby p ed rokem 1989, nap . vyjád ení kř ř ě ř ř ř
normalizaci  a p íjezdu vojsk Varšavské smlouvy v r.1968, která byla vesm s pozitivní,ř ě
ale samoz ejm  chyb ly posudky na vedoucí pracovníky tohoto podniku, jelikož došlo vř ě ě
r.1989 ke skartaci).
V souvislosti  s A.K.F. byla na nám stí  zhotovena nást nka,  coby vyjád ení  k současnéě ě ř
politické  situaci  (materiály  FSA-MAP,  Antifašistická  akce  a  informace  o  koncertech  v
širokém okolí). Nást nka byla neoprávn n  zabavena Policií ČR a materiály zaslányě ě ě
kriminální policii.
K  vyda eným  akcím  pat í  vyv šení  squatterského  znaku  a  loga  A.K.F.,  který  bylř ř ě
horolezcem umíst n na již neexistující  komín továrny (odst elený  v prosinci  2004). Zaě ř
zmínku  stojí,  že  p i  vyv šování  loga  došlo  k  narušení  squatterské  akce  policií  ČR,ř ě
m stskou policií  a současným majitelem i p es veškeré represe na míst  akce dopadlaě ř ě
úsp šn . ě ě
Lidé ve Fabrice slavili  narozeniny, prob hly jungle a techno parties, na které okamžitě ě
reagovala  kriminální  policie  i  majitel.  Jediní,  kdo  využívali  Fabriku  k  bydlení,  byli
studenti-radikálové, kte í nem li možnost sehnat vlastní byt (jednomu členovi kolektivuř ě
krumlovští zastupitelé byt nep id lili, p estože je v evidenci u bytového družstva zhrubař ě ř
osm rok , a jako d vod záporného stanoviska p i  hlasování  uvedl  jeden  nejmenovanýů ů ř
bolševik  Karel  V.  jeho  anarchistické  aktivity).  Squatte i  poskytli  p íst eší  jednomuř ř ř
ma arskému hooliganovi a po dobu jeho pobytu na squatu ho materiáln  zajistili. ď ě
Členové squatu se organizovali,  každou ned li  byly pravidelné  sch zky, na kterých seě ů
ešil úklid, akce, p ísp vky, policejní represe, hygiena... ř ř ě

Siln jší  podpory hnutí  se squat nedočkal.  Pouze FSA-MAP a aktivisté  z praha.squat.netě
nabídli v rámci možností podporu.
Zrcadlo  -  nezavislé  lokální  noviny  (podporované  mladými  konzervativci  z  ODS)
nedokázaly  zaujmout  objektivní  stanovisko  a  z  d vodu  neporozum ní  problematiceů ě
squattingu  a jeho  p íčin  vytiskly  o Fabrice  jen štvavé články založené  na pomluvách.ř
Označily squat za drogové doup  a byly pouze zdrojem dezinformace. Kolektiv reagovalě
prohlášením,  vyv šeným  na  informační  tabuli  v  centru  m sta,  ale  policie  tento  textě ě
bezohledn  zabavila. ě
Obyvatelé m sta reagovali r zn : Bezprost edn  po otisknutí článku v Zrcadle p ijel doě ů ě ř ě ř
areálu  Fabriky člen  Fašistické  ligy a vyhrožoval  smrtí  všech  aktivist .  Absurdní  je,  žeů
sousedem  squatter  je  netolerantní  milioná ,  který  má  kontakty  s  kriminálkou  aů ř
inicioval  cílené  represe  za účelem vyklizení  budovy.  D vodem bylo  jeho nepochopeníů
squattingu a kriminalizace alternativní mládeže, která má horší sociální postavení. 
Velké množství  mladých lidí  se squattery sympatizovalo, protože aktivity po ádané veř
squatu jim byly p irozen jší  než "kulturní"  akce po ádané m stem, které  si pod tímtoř ě ř ě
pojmem  p edstavuje  akce  tohoto  typu,  nap .  nahnání  d tí  ze  základních  škol  doř ř ě
kinosálu, k es anské koncerty, mše a zábavové hudební propady. Takové akce nejsouř ť
pro mládež, ani pro pracující a nezam stnané aktuální a neumož ují jim pln  se rozvíjetě ň ě
a realizovat svou p edstavu o kultu e.ř ř



Po  akci  Squatech  18.9.  2004  byl  squatter m zamezen  volný  p ístup  do  squatu  p esů ř ř
opušt nou vrátnici  továrny. Nyní se dá dostat  do squatu pouze hlavní  branou, když Jeě
otev ený výkup železa. Výkup železa vlastní mladík, který squatter m ochotn  pomáhalř ů ě
s
organizačními záležitostmi (p ipojování elekt iny na akce). ř ř
Aby  se  squatte i  vyhnuli  zbytečným  konflikt m  s  majitelem,  musela  být  p ednáška,ř ů ř
která se m la p vodn  konat na squatu, p esunuta do kavárny v centru m sta. Po ádalaě ů ě ř ě ř
ji  nov  vzniklá  celorepubliková organizace  Kolektivn  proti  Kapitálu  (1155) a tématemě ě
bylo Ma arsko 1956 (odpor pracující t ídy proti bolševické diktatu e).ď ř ř
V současné  dob  (2/2005) se kolektiv  pokouší  komunikovat  s majitelem,  existuje  totižě
plán  na  vytvo ení  legálního  prostoru  infokafé/klubu/hospody,  s   využitím  n kolikař ě
místností pro sch ze a aktivity anarchistické skupiny.ů
Jakákoli podpora je vítaná, kontakt: squat.a.k.fabrika@centrum.cz

Squat a Internet

Politika

Ačkoliv  je  každý  sq "politický,"  do té  míry,  že  - n kdy  dokonce  mimovoln  - kritizujeě ě
prost ednictvím svého jednání princip osobního vlastnictví, zvláštní vlastností mnohýchř
z nás je v dom  se jako politický squat definovat. Squat je tedy prožíván jako místo, kdeě ě
se  odtrhujeme  od  společenského  ádu  a  institucí,  kde  odmítáme  kapitalistickouř
společnost a stát. Na ten squatte i/rky útočí, popírajíce svou aktivitou hodnotu osobníhoř
vlatnictví.  Avšak squaty se často nespokojují  pouze s kritikou společnosti,  ale nabízejí
také realizaci  alternativ  v praxi.  Co se týče kolektivní  organizace,  jako jsou mezilidské
vztahy,  squaty  p ekypují  zpochyb ováním,  diskuzemi  a  experimentací.  Základem  jeř ň
často  kritika  patriarchátu,  kapitalismu,  elitá ství  a  hierarchizace,  snaha  prolomitř
specializaci  a rozt íšt nost  individuí,  osvobodit  se od morálních  p ežitk ,  od zu ivéhoř ě ř ů ř
individualismu,  společenského  ovliv ování.  Tak  se  pokoušejí  žít  v  souladu  se  svýmiň
názory  a  rozvíjet  se.  Více  než  jen  obyčejným konstatováním  kritického  postoje,  jsou
squaty  realizací  toho,  o  čem  n kte í  vedou  jen  teoretické  eči  (samoz ejm  jeně ř ř ř ě
částečnou,  protože  jsou  součástí  "starého"  sv ta).  Mýtus  velké  sociální  revoluce  seě
rozpadl,  protože  revoluce  je  tvo ena  každý  den,  osobní  i  společnou  p em nou.  Toř ř ě
nevylučuje momenty násilné konfrontace se systémem, který nedokáže p ijmout rozvojř
n kolika ostr vk  svobody. ě ů ů

Média

Jako  prostory  kontra-kultury  nejsou  squaty  jen  ob tí  potlačování  ze  strany  institucí,ě
zákona a policie,  ale  také  ob tí  dezinformace  nebo nezájmu  oficiálních  médií  o jejichě
tematiku.  Následkem  toho  nacházíme  ve  squatech  snahu  o vytvá ení  alternativních,ř
autonomních  médií,  díky nimž  komunikují  s aktivist-y/kami.  Historicky,  ale  p edevšímř
vnit n  jsou squaty výrazn  provázány s anarchistickým aktivismem a radikální  levicí.ř ě ě
Tím,  že  urychlují  boje  proti  všem  částem  systému,  jsou  konfrontovány  se  stejnými
problémy jako revoluční hnutí (ke kterým často náležejí) v oblastech represe, ve ejnéhoř
mín ní, komunikace, vztahu s médii. ě

Reakce

V  d sledku  vytvá ejí  squatte i/rky  svoje  vlastní  informace,  a  to  alternativn  (ziny,ů ř ř ě
noviny,  brožury,  letáky  a  plakáty,  nápisy  na  zdech),  které  však  obtížn  p ekonávajíě ř
lokální  úrove .  V n kterých  zemích,  jako je  Holandsko,  kde jsou squatte i/rky  zvláštň ě ř ě
organizováni/y (hnutí squat tu bylo velice silné v 70/80 letech, dosáhlo mnoha úsp chě ů
b hem  rok  boje  proti  moci,  n kdy  dost  tvrdého),  m žeme  najít  pirátská  rádia,ě ů ě ů
alternativní  tv  vedle  obrovských  stanic  (to je  také  p ípad  Itálie,  Špan lska...).  Dalšímř ě
stupn m ve snaze po komunikaci na širší úrovni se logicky stává internet. ě



Internet

N kte í/ré  squatte i/rky  se tedy orientovali/y  na užívání  "moderních"  a alternativníchě ř ř
prost edk  komunikace.  P ímých  a t žko  cenzurovatelných,  jako  je  internet,  a  to  odř ů ř ě
jeho  počátk .  D kazem  toho  je  stránka  squat!netu,  která  funguje  od  r.  1999ů ů
(p edch dcem byly Nadir Archives) a je hostitelem mnoha squatterských stránek neboř ů
web  jiných politických skupin a alternativních iniciativ souvisejících se squaty. Je velmiů
navšt vovaný  a  nabízí  squat m  možnost  komunikovat  nad  omezující  rámec  jejichě ů
okamžitého  okolí,  což  m že  mimo  striktní  ší ení  informací  vytvo it  dopl ující  nástrojů ř ř ň
tlaku p i vytvá ení  pom r  sil  mezi  squattery/kami a autoritami.  Jeho obsáhlé archivyř ř ě ů
dokument  (letáky,  novinky,  knihy,  studie  atd.)  také  umož ují  poznávat  squaty  mimoů ň
jejich klišé a definice, které jim v tinou p isuzujeme. Internet poskytuje také ješt  jedeně ř ě
rozm r  pro  iniciativy  orientované  na  lokální  život:  k  informacím  v  textové  podobě ě
p idali/y squatte i/rky z Amsterdamu na web i vysílání  svých rádií  a pirátských tv. Veř ř
Francii  zve ej ují  svoje  novinky  dijonské  squaty,  mimo  jiné  aktivistické  činnosti,ř ň
prost ednictvím  letáku  malokaliste  a  webu.  Co  se  týče  stránky  squatter /ek  z  Lille,ř ů
najdeme tam zejména historii squatování v Lille a rady, jak squatovat.

Internet je samoz ejm  také nástrojem komunikace mezi samotnými squaty. Squat!netř ě
a jiné alternativní  servery poskytují  prostor  desítkám diskusních fór a seznam  akcí, aů
tak umož ují  koordinaci  skupin  a vým nu informací.  Ve Francii,  kde je squatterská síň ě ť
mnohem mén  vyvinutá a organizovaná, než v jiných evropských zemích, se zrodily aě
byly  konkretizovány  spojovací  iniciativy  intersquat  zčásti  také  díky  internetu.  To  je
p ípad  frankofonního  intersquatu,  který  spojuje  squaty  z  celé  Francie,  Švýcarska  ař
odjinud  kolem  prostoru  k  debatám,  komunikaci  a  solidarit ,  užívaje  internet  jakoě
prost edek propojení. ř

Problémy

Bezpečnost: internet  má  dost  zvláštní  postavení  mezi  r znými  druhy  alternativníů
komunikace.  M že  fungovat  jako  skv lý  prost edek  svobodné  vým ny  a  sdílení,  aleů ě ř ě
aktivisté/ky ho dokážou dob e ovládat pouze zčásti.  Také se stále čast ji  setkáváme sř ě
jeho radikálním odmítáním (squatter/k/y nevyjímaje) ve hnutích proti "Velkému bratrovi"
a kontrole telekomunikací. Servery jako squat!net nebo TAO.ca poukazují na bezpečnost
v  informatice,  jako  prost edku  obrany  proti  systematickému  sledování  elektronikouř
zprost edkované  komunikace  a proti  intenzivnímu  shromaž ování  informací,  jmen  lidíř ď
atd.,  které  z  toho  plyne.  Konfrontováni/y  s  represí,  musejí  se  tedy  "p ipojení/é"ř
squatte i/rky odjakživa zabývat kryptováním dat a jinými bezpečnými zp soby p ipojení.ř ů ř
Internet se stává dalším prostorem, který lze squatovat a bránit proti zv tšující se mociě
cenzury na n m provozované. ě

Tvorba elit: pokud nástroj informace umož uje širokou a okamžitou komunikaci, pak se vň
současnosti stává snadno p ístupný pro velké množství lidí. I za cenu toho, že se objevíř
nové  hierarchie  více  či  mén  formální,  nezávislé  na  stupni  znalostí  a  mistrovství  vě
informatice a st ží slučitelné se snahami o rovnost a požadavky na ne-specializovanostě
tohoto  prost edí.  Proto  n kte í/ré  squatte i/rky  odmítají  opustit  net  a  p enechat  hoř ě ř ř ř
policii  a reklam , naopak se snaží  podporovat  p ístup k n mu. Holandská squatovanáě ř ě
cybercafé  jako  ASCII  v  Amsterdamu  nebo  PUSCII  v  Utrechtu  poskytují  zdarma
internetová p ipojení  squatter m/kám, aktivist m/kám a dalším zájemc m. M žeme seř ů ů ů ů
tam také naučit určité základy informatiky, programovací jazyky, tvorbu webu a ší eníř
infos  po  síti,  objevit  alternativy  k  nadvlád  Microsoftu...  prost ednictvím  atelierě ř ů
(vým na  znalostí),  akcí  (install-parties),  p ednášek-debat.  P ístroje  pocházejí  z  dar ,ě ř ř ů
r zných sb r  a shromaž ování součástek, které jsou společností  konzumu považoványů ě ů ď
za zastaralé, avšak fungují perfektn . N kdy se tam dokonce dá sehnat počítač zdarma,ě ě
nebo tém . Existují také jiné podobné projekty: Egocity v Zurichu, prostory v Barceloněř ě
nebo  v  Berlín  (LOTEC).  Ve  Špan lsku  p edstavuje  opravdový  portál  autonomníchě ě ř
sociálních  boj  server  Sindominio  spravovaný squattery/kami.  V Itálii  se  aktivismus  aů
hacking  propojují  (HackLabs)  v  sociálních  centrech.  Tyto  r zné  iniciativy  mají  navíců
tendenci propojovat se mezi sebou, což dokazuje "kongres" Plug'n'Politix, který se konal



v  Zurichu  (2001)  a  v  Barcelon  (2004)  a  shromáždil  r zné  squatterské  prostory.  Zaě ů
zmínku  stojí  také  sí  nezávislých  médií  Indymedia,  která  je  také  prost ednictvímť ř
n kterých svých účastník /ic spojena se squatterskou scénou. ě ů

Technika: internet  je, stejn  jako informatika  ve svém celku, problematický  v tom, žeě
užívá  nástroje  sestavené  t mi  a  pro  ty  vládnoucí.  To  je  p edevším  p ípad  produktě ř ř ů
Microsoftu, které se vnucují na všech stranách a demonstrují v li kontrolovat internet aů
v bec celý sv t informatiky. Pro squatter/k/y a další aktivist/k/y, bojující za svobodu, seů ě
tedy  také  jedná  o  boj  proti  terorizmu  a  aroganci  t chto  nadnárodních  společností  vě
oblasti  softwar ,  využívající  "svobodných"  a  nezávislých  nástroj  jako  GNU/Linuxů ů
(bezplatný operační systém, svobodný a otev ený, vytvo ený komunitou n kolika tisícř ř ě ů
uživatel  z  celého  sv ta).  Jestliže  mají  jeho  odp rci/kyn  všechno,  co  si  mohou  p átů ě ů ě ř
(bezpečnost,  výkonnost,  etiku,  svobodu,  schopnost  vývoje),  pak  ale  praxe  vyžaduje
znalosti v informatice, které nejsou vždycky práv  zanedbatelné. Pro p ekonání tohotoě ř
problému  se  aktivisti/ky,  podporující  svobodu  v  informatice,  snaží  zpopularizovat
linuxové  pojmy  a  zp sob  užívání  GNU/Linuxu.  Školení,  výpomoc  a  asistence,  r znéů ů
dílny...  jde  o  získání  kontroly  nad  svým  počítačem,  nezávislost  na  vnucených
standardech (plných št nic, špehounství a tvo ených na základ  touhy po zisku). ě ř ě

Jednotnost?

Ve sledování  rozvoje  internetu  tedy  squatte i/rky  rozhodn  nejsou  pozadu.  Ačkoliv  jeř ě
užívání internetu pod ízeno určitému množství omezení, vnutilo se spoust  odp rc /kyř ě ů ů ň
a zdá se, že dochází spíše k jeho "demokratizaci" než k jeho odmítnutí. Dnes už existují
mocné nástroje komunikace a je dobré je používat. Společnost ud lala svoje prost edkyě ř
mnohem složit jší, ale ješt  nedokázala zvít zit nad revolucioná i... ě ě ě ř

Nicmén ,  užívání  internetu  a  nových  technologií  není  pro  všechny  squatter/k/yě
samoz ejmostí. Jestliže v n m jedni/y vidí nové možnosti, snažíce se vyvrátit p edsudkyř ě ř
a  znovu  zvážit  vztah  k  počítači  (technologie  jako  služba  kolektivu,  informatika  jako
nositel  kreativity,  podpora jedinečného osobního vyjád ení,  nový prostor pro aktivity ař
moderní nástroj zm ny), jiní/é se o jeho užití snaží uvažovat čist  v kontextu a poukazujíě ě
na  zm ny  v  p ístupu  k  informatice,  co  se  týče  vztahu  ke  "svobodné  společnosti"ě ř
(moderní pr mysl jako nutná podmínka produkce počítač , sociální  funkce informatiky,ů ů
ale také pot eba autonomie jako protipólu moci a jejích nástroj  atd.). ř ů

Poznámka

V  tomto  textu  jsou  používány  ženské  i  mužské  tvary  slov  za  účelem  zviditeln níě
p ítomnosti  žen  ve  squatech.  Zdá  se  mi  to  zvlášt  d ležité,  protože  informatika  jeř ě ů
"tradičn " spojována s muži. Ačkoli to nanešt stí ve v tšin  p ípad  z stává skutečnostíě ě ě ě ř ů ů
(i  ve  squatech  jsou  to  spíše  muži,  kdo  se  snaží  ovládat  počítače),  p esto  to  neníř
systematické.  Holandský  kolektiv  "genderchangers"  je  tvo en  pouze  ženami,  kteréř
ukazují,  že  informatika  není  a  nem la  by  být  výsadou  muž ,  dávají  v  souvislostě ů
feminismus  a  alternativní  informatiku  v  rámci  dílen,  školení  a  sdílení  znalostí  mezi
ženami. Za zmínku stojí také ženský kolektiv v LOTECu, dalším svobodném počítačovém
prostoru, který se nachází v jednom berlínském ex-squatu. 

Z  francouzského  originálu:  srpen  2001,  darkveggy@squat.net.  Dopln no  o  aktuálníě
informace. 

…............................................................................................................................................

Texty  otišt né  v  tomto  sborníku  m žete  nalézt  na  stránkách  ě ů https://squat.net/praha
(bezpečné surfování) nebo http://praha.squat.net (bez kryptovaného prohlížení). Stránky
jsou  neustále  dopl ovány  a  jsou  otev ené  novým  projekt m  a  p isp vatel m.  Jejichň ř ů ř ě ů
cílem je rozvíjet pojetí squattingu, podporovat r zné iniciativy a být pojítkem mezi námiů
a zahraničním squatterským hnutím. 



Jako svoji první publikaci vydalo autonomní nakladatelství 

Bezmocnost.co

http://praha.squat.net/bezmocnost (stránky projektu bezmocnost.co)
Kontakt: praha@squat.net, bezmocnost.co@centrum.cz

Internet nemá každý, p esto sem dáváme pár dobrých tip  na webové stránky, které sř ů
touto tematikou souvisejí:

squat.net /celosv tová squatterská pavučina/ě
https://squat.net /kryptované prohlížení/    
milada.s.cz /stránky squatu Milada/
print.squat.net /HACKtivism, linux, francouzsky a anglicky/
www.csaf.cz  /stránky  československé
anarchistické federace/
www.sweb.cz/squatek  /stránky  festivalu
squatekk/
www.sweb.cz/jidlomistozbrani  /food  not
bombs praha/
www.jedlo.sk  /stránky  food  not  bombs
slovensko/
www.punkpages.cz  /asi  nejlepší  a
nejaktuáln jší punkové stránky/ě
www.zanz.sk /Ži a nechaj ži /ť

Copyleft licence
Tato brožurka m že být voln  kopírována a distribuována.ů ě
Nikdy  ale  za  účelem  zisku.  Články  m žete  modifikovat,  dopl ovat  o  informace  neboů ň
citovat, ale vždycky by m l takový nový výtvor obsahovat zmínku o tom, odkud pochází.ě
Také by m l v sob  obsahovat stejnou „licenci“ jako je tato.ě ě

Doufáme,  že cena brožurky je p ijatelná,  výt žek  bude v nován  na tisk dalšího čísla.ř ě ě
Protože jste naše nakladatelství  podpo ili.y - koupili.y si výtisk nebo se vám prost  tytoř ě
texty jenom dostaly do rukou, m žete ovlivnit obsah p íštích výtisk . Všechny nápady,ů ř ů
p ísp vky a kritické p ipomínky jsou vítané!ř ě ř

cena:


